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ABSTRACT 
Despite being an indispensable assessment tool and an ethical obligation in the conservation of cultural 
heritage, traditional condition assessments encompass several shortcomings that reduce their ability to act 
as substantiated and unambiguous support for decision-making related to interventive and preventive 
conservation treatments. Integrating opposing theories in the conservation of cultural heritage generates a 
method that intends to resolve these shortcomings. Traditional condition assessments, by adopting a 
material-based approach, concentrate on identifying changes in the physical fabric of the object to arrest 
physical decay. Value-based approaches emphasize that conservation primarily must focus on the 
preservation and enhancement of cultural heritage values and significance. In the present study, 
integrating material-based and value-based conservation approaches derives a comprehensive 
methodology for condition assessments that includes a value assessment, a statement of significance, an 
object description, a condition description and a concluding condition assessment. This methodology has 
been applied to a case study consisting of a selection of silk fragments from the excavation of Birka in the 
Swedish History Museum collection. The methodology succeeds in processing condition descriptions into 
condition assessments that consider cultural heritage values and significance, thereby relating tangible and 
intangible features. Consequently, condition assessments become more relevant. Risk assessments seem 
to provide condition assessments with essential executive functions. By including transparent descriptions 
of intuitive knowledge, visual inspections can profit from connoisseurship as a research method. Visual 
inspections should advantageously be combined with microscopic and advanced photographic techniques 
whereof micro-RTI proves to be particularly effective in this study. Employing scientific analysis that 
accords with the aim of the condition assessment can contribute to the assessment’s reliability. However, 
some methods of scientific analysis, in this study ATR-FTIR, can interfere with the concepts of minimal 
intervention and reversibility. Condition assessments can obtain a satisfactory level of reliability without 
employing such scientific analysis. By making value judgments, choice of research methods, and data 
analysis explicit, condition assessments are better equipped to support decision-making in collection 
management.  
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1 INTRODUKTION 

 
I denna uppsats undersöks tillståndsbedömningar som verktyg inom aktiv samlingsförvaltning. Att utföra 
tillståndsbedömningar, eller konditionsbedömningar som det också kan benämnas, är för konservatorn en 
vanlig förekommande arbetsuppgift. Tillståndsbedömningar innebär att kartlägga och utvärdera 
tillståndet/konditionen/skicket av ett kulturarvsföremål eller en samling kulturarvsföremål vid ett givet 
ögonblick. De möjliggör inhämtning av den fördjupade kunskap som bör ligga till grund för all aktiv 
samlingsförvaltning; utan kunskap om ett föremåls eller en samlings tillstånd förloras det underlag som 
bör ligga bakom och berättiga beslutsprocesser kring bevarandeåtgärder.  
 
Utifrån tidigare forskning och befintlig teori samt genom dialog med ett empiriskt material i form av en 
fallstudie utforskas tillståndsbedömningsmetodens möjligheter och begränsningar. Fallstudien innefattar 
ett urval sidenfragment som härstammar från utgrävningen av Birka och finns i Historiska museets 
samlingar. Vid Statens historiska museer (SHM), den statliga myndighet som Historiska museet ingår i, 
har det nyligen påbörjats ett arbete som ska resultera i nya ändamålsenliga monteringar och förvaring av 
textilsamlingen från Birka. För att kunna ta väl underbyggda beslut om hur samlingen bäst ska bevaras för 
framtiden är en utförlig kartläggning och utvärdering av samlingens nuvarande tillstånd väsentlig.  

 

1.1 Bakgrund 

  
Ett flertal inflytelserika officiella dokument stadfäster tillståndsbedömningens centrala roll i bevarande-
arbete. International Council of Museums (ICOM, 2017, s. 4, 15) presenterar etiska riktlinjer för musei-
arbetet samt principer för samlingsförvaltning som fastställer att det är museets uppgift att bevaka och 
dokumentera en samlings tillstånd med syfte att kunna utvärdera konserveringsbehov. Konservatorns 
centrala roll i detta arbete lyfts fram av European Confederation of Conservator-Restorers Organisations 
(E.C.C.O.). E.C.C.O. (2002, s. 2) kallar tillståndsbedömningar för diagnostiserande undersökningar och 
redogör för att det är konservatorer som ansvarar för genomförande och dokumentationen av dessa. De 
diagnostiserande undersökningarna innefattar kartläggning av kulturarvets materiella komponenter och 
tillstånd, identifiering och karakterisering av tidigare åtgärder och ändringar, utvärdering av möjliga 
nedbrytningsfaktorer och uppskattningar av behovet av bevarandeåtgärder, antigen i form av 
förebyggande eller aktiv konservering.  
 
Spectrum 5.0: Standard för samlingsförvaltning av museer (RAÄ, 2017/2019b) är en standard för samlings-
förvaltning med brittiskt ursprung som består av 21 så kallade processer med vägledande råd för hur 
museer ska genomföra den aktiva samlingsförvaltningens olika arbetsuppgifter. Processen Tillstånds-
kontroll och teknisk bedömning återger mycket av det som fastställs av ICOM (2017) och E.C.C.O. (2002). 
Processen har följande definition: ”Att dokumentera ett objekts sammansättning och tillstånd samt att 
notera alla rekommendationer som det resulterar i” (RAÄ, 2017/2019b, s. 107). Processens fokus är på 
själva objektens materiella tillstånd som kan bedömas genom okulära besiktningar samt tekniska och 
analytiska undersökningar. Undersökningarnas resultat ska sedan kunna användas som underlag vid beslut 
rörande bevarandeåtgärder, förvaring och användning av kulturarvsföremålen.  
 

Standarden Bevarande av kulturarv: Tillståndsrapport för flyttbart kulturarv (Swedish Standards Institute SIS, 
2012) fungerar som ett vägledande dokument för själva genomförandet av tillståndsbedömningar i Sverige 
och kompletterar således Spectrum 5.0 (RAÄ, 2017/2019b). Standarden konstaterar att de som ansvarar för 
konserveringen av det materiella kulturarvet är förpliktade att upprätthålla dokumentation kring kultur-
arvets tillstånd. Denna dokumentation ska sammanställas i tillståndsrapporter som sedan ingår i kultur-
arvsföremålens historia och utgör en ovärderlig utgångspunkt för beslutsprocesser kring bevarande-
åtgärder. Standarden ger sedan konkreta riktlinjer kring hur en tillståndsbedömning bör utföras och 
rapporteras.  
 

The Burra Charter Process (Australia ICOMOS International Council on Monuments and Sites, 2013, s. 4) 
beskriver hur en förståelse för kulturarvets signifikans måste föregå och användas som själva utgångs-
punkten för konserveringens beslutsprocesser. Brittiska Institute of Conservation (ICON, 2020) antar 
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detta perspektiv genom att identifiera behovet för bedömningsmetoder med bredare omfattning där även 
kulturarvsföremålens immateriella egenskaper bedöms. ICON (2020, s. 5-7) beskriver fem kriterier för 
konservatorns arbete med att bedöma kulturarvsföremål. Själva grunden utgörs av att konservatorer 
måste ha en förståelse för kontexten och signifikansen av det kulturarvsföremål som blir bedömt samt 
innebörden av bevarandeåtgärder för föremålets signifikans. Bedömningen av kulturarvsföremål inne-
fattar sedan att identifiera materiella komponenter och tillstånd samt att analysera potentiella miljö-
mässiga nedbrytningsfaktorer genom riskbedömning. En utvärdering av konsekvenserna av att inte företa 
några bevarandeåtgärder ingår också. Slutligen dokumenteras bedömningens resultat i en rapport.  
 
De olika officiella riktlinjerna och standarderna är till stor del överens i sina förhållningssätt kring 
tillståndsbedömningars förutsättning, omfattning och innebörd. I fokus är kulturarvsföremålens materiella 
delar som genom okulära besiktningar, tekniska undersökningar och naturvetenskapliga analysmetoder 
har förmågan att förmedla deras nuvarande tillstånd och därmed deras behov av bevarandeåtgärder. Att 
kommunicera och tillgängliggöra den inhämtade informationen i tillståndsrapporter anses avgörande för 
att kunna använda informationen som underlag för den aktiva samlingsförvaltningens olika aktiviteter. 
Australia ICOMOS (2013) och ICON (2020) introducerar emellertid en utvidgad syn när de framhåller 
vikten av att underbygga tillståndsbedömningar med resonemang kring föremålens kontext och 
signifikans, en syn som framträder allt oftare i forskningen kring tillståndsbedömningar.  

 

1.2 Tidigare forskning 
 
Den tidigare forskningen undersöker tillståndsbedömningsmetodens karaktär, begränsningar och 
utvecklingspotential från olika perspektiv. I själva verket innebär tillståndsbedömningar en rad olika 
uppfattningar rörande tillståndsförändringar. Joel Taylor (2017, s. 126), konservator och forskare inom 
kulturarvstudier och konservering, definierar tillståndsbedömningar som en semikvantitativ bedömnings-
metod som kan användas för att förstå en samlings skick och vilka framtida bevarandeåtgärder samlingen 
är i behov av. Han utgår i sin forskning från ett traditionellt perspektiv där tillståndsbedömningar baseras 
på observationer som metod för att samla in empiriska data. Taylor (2013, s. 99, 2017, s. 131) beskriver 
hur tillståndsbedömningar är en två-delad process. Initialt identifieras nedbrytningssymptom genom 
användandet av kategorier och sedan bedöms omfånget och relevansen av dessa symptom genom 
användandet av graderingar för olika tillstånd. De två delarna tillämpar olika sätt att tänka. Ett analytiskt 
och avsiktligt tänkande respektive ett intuitivt och heuristiskt tänkande. I sin forskning utvecklar Taylor 
(2017, s. 130) ett tillvägagångssätt som syftar till att vägleda tillståndsbedömningar. Tillvägagångssättet 
fastslår att tillståndsbedömningar i den mån det är möjligt inte ska återge mer än föremålets nuvarande 
tillstånd, att bedömningen ska kartlägga existerande och synliga symptom utan någon värdering i om detta 
är skador eller naturligt förfall och att metoden främst utvärderar nedbrytningens resultat framför dess 
orsak.  
 
Taylors (2017, s. 130) tillvägagångssätt innefattar att förstå tillstånd utifrån utseende, stabilitet, använd-
barhet och konservering, och använder sig av tillståndskategorier och tillståndsgrader. Han inspireras av 
Keene (2002). Keene presenterar i sin bok Managing conservation in museums ett sätt att professionalisera och 
effektivisera den aktiva samlingsförvaltningen. Tillstånd definieras här som ett flerdimensionellt koncept 
bestående av fyra aspekter som tillsammans ger den nödvändiga informationen för att beskriva tillstånd: 
föremålets utseende (smuts, skade- och nedbrytningsomfång), föremålets stabilitet (förväntad ned-
brytningshastighet), föremålets användbarhet (förvaring, forskning, utställning, hantering) och de 
konserveringsåtgärder föremålet är i behov av (rengöring, stabilisering) (Keene, 2002, s. 147; Taylor, 2017, 
s. 131). Föremålets stabilitet lyfts fram som den aspekt med högst påverkan på föremålets tillstånd. Keene 
påpekar vikten av att kvantifiera bedömningen för att förenkla och således tillgängliggöra resultaten samt 
att möjliggöra statistiska analyser av samlingars tillstånd (Keene, 2002, s. 139).  
 
Taylor (2005) uppmärksammar det kausala sambandet mellan riskbedömning och tillståndsbedömning. 
Medan riskbedömning fokuserar på orsaker i form av miljömässiga förhållanden och därmed grundas i en 
bedömning av förväntningar, fokuserar tillståndsbedömningar på effekten av dessa miljömässiga för-
hållanden och grundas i en bedömning av observationer. Taylor (2005, s. 131-132) använder motsatta 
teorier inom visuell perception som en analogi för att underbygga sina argument. Nedifrån-och-upp-
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processen, den dominerande processen i tillståndsbedömningar, är objektbaserad och består av 
insamlandet av informationsrika empiriska data genom sinnesintryck. I motsats står uppifrån-och-ner-
processen, den dominerande processen inom riskbedömning, som beskriver hur tidigare sinnesintryck 
utgör grunden för förståelsen av nuvarande sinnesintryck. Inom visuell perception samverkar uppifrån-
och-ner-processen och nedifrån-och-upp-processen för att ge en holistisk bild. Taylor menar att 
riskbedömning och tillståndsbedömning bör integreras på liknande sätt. Genom att studera sambandet 
mellan riskbedömning och tillståndsbedömning belyser Taylor tillståndsbedömningars förutsättningar och 
även faktumet att bedömningsmetoden saknar ett ramverk som dess resultat kan tolkas utifrån.  
 
Subjektivitet och brist på rationalitet är uppmärksammade svårigheter i tillståndsbedömningar och Taylor 
har bedrivit ett flertal studier som hanterar denna problematik. Taylor och Watkinson (2003) undersöker 
hur sättet traditionella tillståndsbedömningar är utformade kan leda till förutfattade och missvisande 
slutsatser. Standardiserade tillståndsbedömningar, exempelvis den kategorisering och betygsättning som 
Keene (2002) presenterar, riskerar att reducera bedömningarnas kontextkänslighet, detaljnivå och 
precision (Taylor & Watkinson, 2003). Författarna påpekar svårigheterna med att härleda tillståndets 
orsaker, dvs. att diagnostisera, utifrån en tillståndsbedömning då den empiriska data som bedömningen 
bygger på ofta är tvetydig och att denna tvetydighet sällan granskas. Även den induktion, det vill säga hur 
ens erfarenheter ger upphov till vissa slutsatser, som äger rum för att finna samband mellan orsak och 
verkan öppnar upp för kognitiva förvrängningar. Taylor och Watkinson (2003, s. 18) föreslår användandet 
av flera konkurrerande hypoteser under bedömningsarbetet som en möjlig lösning på dessa problem. 
Taylor och Watkinson (2007) belyser vikten av en medvetenhet kring den osäkerhet som finns i tillstånds-
bedömningars empiriska data och rekommenderar användandet av indikatorer för tillförlitlighet. Taylors 
(2013) genomför en ingående analys av problematiken kring tillförlitlighet i tillståndsbedömningar och 
drar slutsatsen att traditionella tillståndsbedömningar saknar den tillförlitlighet som är nödvändig för att 
kunna användas inom aktiv samlingsförvaltning. Taylor (2013, s. 105-106) menar att tillstånds-
bedömningars utformning måste genomgå en grundlig revidering där bland annat naturvetenskapliga 
analysmetoder kompletterar observationsmetodernas förmåga att ge en holistisk överblick. Taylor (2017, 
s. 138) uppmärksammar hur upplärning tillsammans med användandet av en semistandardiserad 
bedömningsstrategi där konservatorns intuitiva insikter tar stöd av en konsekvent mall kan ha en 
konstruktiv effekt på tillståndsbedömningars tillförlitlighet.  
 
Enligt Keene (2002, s. 147) innebär den traditionella metoden för tillståndsbedömning bland annat en 
kartläggning av föremålets nuvarande skade- och nedbrytningsomfång. Keene (2002, s. 146) menar att 
skador och nedbrytning kan redogöras för genom användandet av åtta standardiserade kategorier: stora 
strukturella skador, små strukturella skador, ytliga skador, deformationer, kemisk nedbrytning, biologisk 
nedbrytning, tidigare utförda ogynnsamma konserveringsåtgärder, och ytbeläggning. Tillsammans med 
status, intakthet, proveniens och sällsynthet representerar dessa enligt Brokerhof m.fl. (2017) kulturarvets 
värdeneutrala egenskaper. Brokerhof m.fl. (2017, s. 21) presenterar ett tillvägagångsätt för att analysera 
och hantera risker för kulturarvet och del två av detta tillvägagångssätt innebär en bedömning och 
värdering av samlingen som särskiljer dessa värdeneutrala egenskaper från de värdebetonade 
egenskaperna (kulturhistoriskt värde, socialt värde och användningsvärde). Tillvägagångssättet bedömer 
och värderar värdeneutrala och värdebetonade egenskaper oberoende av varandra. Ashley-Smith (1999, s. 
112) noterar svagheten med ett sådant förhållningssätt. En särskiljning mellan värdeneutrala och 
värdebetonade egenskaper innebär en avsaknad av medvetenhet kring samverkan mellan tillstånd och 
värde. Ashley-Smith (1999, s. 101) argumenterar för hur traditionella tillståndsbedömningar enbart är 
beskrivningar av observationer i olika nivåer som saknar kontext. Förändringar i tillstånd kan inte i sig 
klassas som skador; skador uppstår enbart när det inträder märkbar och permanent förlust av värde. På 
grund av sambandet och samverkan mellan värdeneutrala och värdebetonade egenskaper är Brokerhof 
m.fl. (2017, s. 21) särskiljning obefogad. Cutajar m.fl. (2016, s. 82) delar denna uppfattning och 
konstaterar att då tillstånd är ett mått på skadeomfång och skadeomfånget påverkar kulturarvets värde 
måste tillstånd bedömas i relation till en värdebedömning. Tillståndsbedömningar kan inte fungera som 
pseudo-objektiva beskrivningar av det fysiska materialet och är enbart relevanta om de beskriver 
tillståndens påverkan på kulturarvets signifikans.  
 
Som nämnt i bakgrundsavsnittet introducerar Burra Charter (Australia ICOMOS, 2013) signifikans-
bedömningar som ett nödvändigt underlag för bland annat tillståndsbedömningar. Meul (2008, s. 1048) 
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beskriver det aktuella paradigmskiftet inom konservering. Från att ha fokuserat på kulturarvets materiella 
integritet skiftar nu uppmärksamheten till integriteten av kulturarvets signifikans. Ett kulturarvs 
signifikans definierar hon som summan av alla de kulturarvsvärden som kulturarvet tillskrivs och det 
poängteras hur signifikans per definition är diakronisk (kortlivad då dess innebörd ändras med tiden) samt 
synkronisk (variabel då dess innebörd vid en viss tidpunkt ändras utifrån perspektiv). Detta bidrar till den 
komplexitet som uppstår i karakterisering och bedömning av ändringar i signifikans. Meul (2008, s. 1053) 
utvecklar en modell för signifikansutlåtanden, det vill säga resonerande och läsbara sammanfattningar av 
ett kulturarvs olika kulturarvsvärden. Dess väsentligaste delar består av en identifiering av kulturarvets 
immateriella sidor, en kartläggning av kulturarvets olika kulturarvsvärden och sammanlagda signifikans 
och ett resonemang kring vilka materiella komponenter som rymmer den identifierade signifikansen. För 
att hantera komplexiteten kring signifikansutlåtanden lyfts kvaliteter som konsekvens, transparens och en 
medvetenhet kring bedömningens subjektivitet och relativitet som centrala.  
 
Medan Taylor (2005) presenterar riskbedömning som det ramverk som tillståndsbedömningar bör tolkas 
utifrån, introducerar Cutajar m.fl. (2016) signifikansutlåtanden som ett alternativ. Cutajar m.fl. (2016, s. 
81) uttrycker paradigmskiftet som följande: från att ha varit en materialbaserad disciplin pågår nu ett skifte 
där det värdebaserade förhållningssättet ständigt får ett högre inflytande inom konserveringen av kultur-
arvet. Denna beskrivning liknar Meuls (2008). Till skillnad från den materialbaserade konserveringen som 
styrs av materialfokuserade tillståndsbedömningar, bidrar det värdebaserade förhållningsättet med ett 
perspektiv där även föremåls värden beaktas och är tydligt uttalade. Cutajar m.fl. (2016, s. 86) menar att 
den värdebaserade konserveringen förser ett ramverk för tillståndsbedömningar där motsägande 
perspektiv kring relationen mellan tillstånd och signifikans har möjlighet att diskuteras och rationaliseras.  
 
Genomgående i den tidigare forskningen kring bedömningsmetoder är målsättningen att förbättra 
konserveringens beslutsprocesser. Flera författare påpekar det fördelaktiga med att bedriva deltagande 
bedömningar av signifikans som möjliggör deltagande beslutsprocesser. Då signifikansutlåtande i grunden 
bygger på subjektiva uppfattningar föreslår Meul (2008, s. 1053) att integrera metoder som intressent-
analys, konsensus och multikriterieanalys för att öka signifikansutlåtandes rationalitet. Russell och 
Winkelworth (2009, s. 38, 12) presenterar en tiostegsmetod för signifikansutlåtanden där de framhåller 
hur signifikansutlåtanden bör vara resultat av ett samarbete mellan många människors kunskap, 
kompetens och erfarenhet. Detta är även en aspekt som Cutajar m.fl. (2016, s. 84), med inspiration från 
Australia ICOMOS (2013, s. 5), inkluderar i sin definition av signifikansutlåtande där dessa är samman-
fattningar av de kulturarvsvärden som olika aktörerna tillskriver kulturarvet. Henderson och Nakamoto 
(2016) preciserar vilka dessa aktörer är. Henderson och Nakamoto (2016, s. 68) beskriver svårigheterna i 
att utse en hanterbar, men ändå mångfacetterad grupp av aktörer. Författarna menar att aktörer i 
konserveringens beslutsprocesser är de människor som tillskriver och erkänner objekt eller samlingars 
kulturarvsvärden och därför kan tillse att kulturarvsvärdena bibehålls under konserveringsåtgärderna. 
Russell och Winkelworth (2009, s. 13, 38) förtydligar hur signifikansutlåtanden inte är värdeomdömen; det 
tillvägagångssätt som de presenterar innefattar standard bedömningskriterier som möjliggör signifikans-
utlåtanden som bygger på vetenskaplig forskning, naturvetenskaplig analys, medborgardeltagande, 
jämförelse, konsekvens och transparens.  

 

1.3 Problemformulering 
 
Det traditionella tillvägagångssättet för tillståndsbedömningar innehåller flera svagheter. Under ett webb-
möte arrangerat 2018 av Riksantikvarieämbetet med tema tillståndsbedömningar påpekade yrkes-
verksamma konservatorer i Sverige problematiken med okulära besiktningar som ger olikvärdiga och 
subjektiva resultat av varierande kvalitet (Carlsson, 2018, s. 2). Tidigare forskning menar att att tillväga-
gångssätt som förlitar sig på observationer och saknar tillämpning av kvantitativa naturvetenskapliga 
analysmetoder resulterar i tillståndsbedömningar med minskad tillförlitlighet och verifierbarhet. Det 
anmärks hur tillståndsbedömningar saknar det kritiska förhållningssätt, den transparens och den praktiska 
tillämpbarhet som krävs för att kunna underbygga och berättiga beslutsprocesser kring bevarandeåtgärder. 
Vidare uppmärksammas det hur tillståndsbedömningar inhämtar empiriska data utan förankring i någon 
underliggande eller anknuten referensram som den empiriska data kan tolkas utifrån. Avsaknaden av en 
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medvetenhet kring tillståndets kontext och olika relationer begränsar det stöd som tillståndsbedömningar 
bör bidra med inom den aktiva samlingsförvaltningen.  

 
1.4 Syfte och målsättning  

 
Uppsatsens syfte är att undersöka möjligheten att utveckla en metod för tillståndsbedömning för 
kulturarvsföremål som förmår att komplettera traditionella tillståndsbedömningar och därmed i högre 
grad lämpar sig som beslutsunderlag inför aktiva och förebyggande konserveringsåtgärder inom den 
aktiva samlingsförvaltningen.  
 
Målet med denna uppsats är att undersöka om tillståndsbedömningar, som tar i beaktande och integrerar 
perspektiv och tillvägagångssätt inom såväl materialbaserad som värdebaserad konservering, påverkar 
bedömningens helhetsperspektiv, detaljnivå, kritiska förhållningssätt, kommunikationsförmåga och 
tillförlitlighet. Detta görs med hjälp av en fallstudie som består av ett urval sidenfragment från Birka i 
Historiska museets samlingar. 

 

1.5 Frågeställningar 

 
 På vilket sätt kan en värdebedömning och ett påföljande signifikansutlåtande kontextualisera ett 

föremåls tillståndsbeskrivning och således fungera som ett ramverk för tillståndsbedömningar?  

 I vilken utsträckning bör okulära besiktningar, tekniska undersökningar och naturvetenskapliga 
analysmetoder kombineras för att främja tillståndsbedömningars tillförlitlighet och verifierbarhet? 

 Vilka moment behöver tillståndsbedömningar innefatta för att göra dem mer lämpade som 
beslutsunderlag inför aktiva och förebyggande konserveringsåtgärder inom den aktiva samlings-
förvaltningen?   

 

1.6 Avgränsningar  
 
Uppsatsens undersökning avgränsas av fallstudiens empiriska material. Således undersöks fråge-
ställningarna i denna uppsats enbart med hjälp av några få textila arkeologiska fragment. Förhoppningen 
är att undersökningens resultat kan generaliseras och således vara överförbara till andra delar av kultur-
arvet.  
 
Här används tillståndsbedömningar som ett bedömningsverktyg inför konserveringsåtgärder i form av 
aktiv och förebyggande konservering inom den aktiva samlingsförvaltningen. Undersökningen tar ej 
hänsyn till tillståndsbedömningar som ett bedömningsverktyg inför utlån, utställningar och liknande 
aktiviteter även om tillståndsbedömningsmetoden eller delar av den kan fungera inför sådana aktiviteter 
inom den aktiva samlingsförvaltningen.  
 
Denna uppsats särskiljer tillståndsbedömningar och riskbedömning som bedömningsverktyg inom den 
aktiva samlingsförvaltningen. Tillståndsbedömningsmetoden som utvecklas i denna uppsats innefattar 
därför inte en formell riskbedömning.  

 

1.7 Teoretiskt ramverk 
 
Kulturvårdsstudier har genomgått ett paradigmskifte, något både Meul (2008) och Cutajar m.fl. (2016) 
uppmärksammar och utgår från i sin forskning. Meul (2008, s. 1048) beskriver hur man nu riktar fokus på 
integriteten av ett föremåls signifikans framför ett föremåls materiella integritet. Cutajar m.fl. (2016, s. 81) 
beskriver hur kulturvårdsstudier nu är värde- och människobaserad framför materialbaserad. Filippucci 
(2009, s. 324) konstaterar att det är samspelet mellan människor och ting som är de samtida kulturvårds-
studiernas huvudsakliga forskningsobjekt. Filippucci (2009, s. 320) beskriver att från att ha varit ett 
forskningsfält med utgångspunkt i idén om att kulturarvet är en samling materiella ting med historiska 
värden för kollektivet, hanterar samtida kulturvårdsstudier först och främst människor och hur de 
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tillskriver värden till ting, platser och praktiker genom sociala handlingar, processer och erfarenheter, och 
således upprätthåller deras kontinuitet, autenticitet och identitet.   
 
Muñoz-Viñas (2005, s. 89) beskriver hur den klassiska kulturvårdsteorin med centrala begrepp som 
materialitet, objektiv sanning och autenticitet ligger till grund för det han benämner den materiella 
konserveringsteorin. Precis som andra klassiska kulturvårdsteorier syftar den materiella konserverings-
teorin till att omhänderta kulturarvsföremåls sanna natur. Enligt den materiella konserveringsteorin 
huserar denna sanna natur i föremålens materiella komponenter och kan enbart undersökas och 
karakteriseras av experter med naturvetenskapliga principer och metoder som ger objektiva sanningar och 
således tillgång till föremålens autenticitet. Det förutsätts att materialet i sig innehåller inneboende värden 
som måste bevaras och undersökas; föremålen är det förflutnas dokument (Jedrzejewska, 1976, s. 5). 
Konserveringsåtgärder prioriterar att bevara kulturarvsföremålens materialitet för att vårda den 
autenticitet som ger dessa inneboende värden dess innehåll och relevans.  
 
Den materiella konserveringsteorin har varit betydelsefull i definitionen och utvecklingen av 
konserveringsfältet till den kulturvårdsspecialisering det är idag (Cutajar m.fl., 2016, s. 82). 
Konserveringens målsättning är att öka förståelsen för materialens känslighet för fysiska nedbrytnings-
faktorer och hur konserveringsåtgärder kan motverka effekten av dessa nedbrytningsfaktorer på 
kulturarvsföremålens tillstånd. Denna infallsvinkel har gett ursprung till Michalskis (1990, s. 591) teori om 
de nio materiella nedbrytningsfaktorerna, en numera väletablerad teori inom konservering. Enligt denna 
teori är tillstånd ett mått på det materiella skadeomfånget som enbart kan påverkas av brand, stöld och 
sabotage, skadedjur och mikroorganismer, luftfuktighet, fysiska krafter, temperatur, föroreningar, vatten, 
och ljus och UV-strålning.  
 
Muñoz-Viñas (2005, s. 107, 177) beskriver hur den materiella konserveringsteoriens begränsningar och 
paradoxer introducerar behovet för en samtida konserveringsteori med kulturarvets signifikans som 
inriktning. Det värdebaserade konserveringsteori påstår att konserveringens syfte är att upprätthålla och 
främja kulturarvets signifikans framför att förhindra tillståndsförändringar och tillrättalägger således för 
ett omfångsrikare underlag för beslutsprocesser inom konservering genom att inkludera olika aktörer och 
explicita bedömningar (Cutajar m.fl., 2016, s. 83). Den värdebaserade konserveringteorin öppnar upp för 
diskussioner kring värden, hur sociala kontexter formar kulturarvet och konserveringen av kulturarvet 
samt behovet av medborgardeltagande (de la Torre & Mason, 2002, s. 4).  
 
Centrala begrepp inom den värdebaserade kulturarvsteorin är kulturarvsvärden, kulturell signifikans och 
värdetypologi. Kulturarvsvärden är de aktuella och potentiella kvaliteter och egenskaper som experter och 
icke-experter tillskriver kulturarvet och som sammanlagda ger kulturarvet dess kulturella signifikans 
(Mason, 2002, s. 7; de la Torre & Mason, 2002, s. 3). Den kulturella signifikansen kan formaliseras med 
hjälp av signifikansutlåtanden. Signifikansutlåtanden förbättrar konservatorers förståelse av vad som kan 
uppfattas vara skadat eller nedbrutet och underlättar därmed resonemang kring lämpliga aktiva och 
förebyggande konserveringsåtgärder (Fredheim & Khalaf, 2016, s. 470). Värdetypologier är de ramverk 
som rationaliserar och systematiserar identifikationen av nuvarande och potentiella kulturarvsvärden 
(Fredheim & Khalaf, 2016, s. 470; Mason, 2002, s. 9). Fredheim och Khalaf (2016, s. 468) ger en samman-
fattning av publicerade värdetypologier för kulturarvet. 
 
Fredheim och Khalaf (2016, s. 472) föreslår att värdebedömningar bör utföras i tre steg: att definiera 
kulturarvets särdrag; att identifiera särdragens respektive kulturarvsvärden; att identifiera kvaliteten av 
särdragens respektive kulturarvsvärden. I definitionen av kulturarvets särdrag och identifiering av deras 
respektive kulturarvsvärden, refererar författarna till värdetypologin Cultural Values Model (Stephenson, 
2008, s. 134). Denna värdetypologi relaterar kulturarvets olika särdrag till kulturarvsvärden utifrån deras 
koppling till form, praktiker (inklusive processer) och relationer. Fredheim och Khalaf (2016, s. 472) 
menar att denna värdetypologi har en förmåga att kommunicera det ömsesidiga förhållandet mellan 
materiella och immateriella kulturarvsvärden, att inhämta och integrera experters och icke-experters 
uppfattningar av kulturarvet samt att uppenbara kulturarvsvärdenas temporala och förändrande natur.  
 
Kulturarvsföremålens tillstånd kan som nämnts enligt den materiella konserveringsteorin påverkas av de 
nio fysiska nedbrytningsfaktorerna. Dess bevarandemålsättning utgör grunden för vägledande etiska 
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principer inom konservering. Koncept som minimal intervention och reversibilitet hanterar hur 
konserveringsåtgärder ska vara så lite destruktiva och inkräktande på materialet som möjligt för att 
förhindra att kulturarvsföremålens förmåga att husera sin sanna natur inte går förlorat (Caple, 2000, s. 63-
65). Detta etiska förhållningssätt är således vägledande i denna uppsats.  
 
Att identifiera oordning och förlorad information (försumlig förvaltning) som den tionde nedbrytnings-
faktorn är ett försök att integrera immateriella aspekters påverkan på tillstånd (Waller, 1995). I uppsatsen 
identifieras potentialen för en vidare integrering av immateriella aspekter i tillståndsbedömningar. Det 
teoretiska ramverket i denna uppsats utgår från hur värdebaserad konservering har en förmåga att 
kontextualisera och underbygga materialbaserad konservering. Den samtida konserveringsteorin bör 
betraktas som en förlängning av den materiella konserveringsteorin därför att kulturarvsföremål är 
komplexa sammansättningar; materiella och immateriella aspekter samverkar och ger kulturarvsföremålen 
deras identitet. Undersökningen grundar sig således i att tillståndsbedömningars utvecklingspotential kan 
ligga i gränssnittet mellan materialitet och kulturarvsvärden (figur 1).   

 

 
Figur 1: Visualisering av undersökningens teoretiska ramverk där tillståndsbedömningars huvudsakliga fokus ligger i 
gränssnittet mellan ett kulturarvsförmåls materialitet och kulturarvsvärden. Efter Proposed risk identification for ensembles 
(Meul, 2008, s. 1052) 

 

1.8 Metod 

1.8.1 Hypotetiskt-deduktivt arbetssätt 

 
Genomgång av tidigare forskning och befintlig teori relaterad till tillståndsbedömningar utgör utgångs-
punkt för utvecklingen av en metod för tillståndsbedömningar. Den föreslagna metoden anses kunna 
hantera de problem som problemformuleringen uppmärksammar kring traditionella tillstånds-
bedömningar och kan därmed bidra till en förbättrad hantering av kulturarvet inom den aktiva samlings-
förvaltningen. Metoden prövas och utvecklas empiriskt med hjälp av en fallstudie. Således tillämpar 
undersökningen ett hypotetiskt-deduktivt arbetssätt (Patel & Davidsson, 1991, s. 26).  
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1.8.2 Fallstudie 

 
Att undersökningen i denna uppsats är fallstudiebaserad betyder att uppsatsens frågeställningar studeras 
med hjälp av ett urval sidenfragment från den textila samlingen från Birka i Historiska museet samlingar 
för att upparbeta ett helhetsperspektiv som eventuellt kan generaliseras (Patel & Davidsson, 1991, s. 76).  
 
Som tidigare nämnts hanterar kulturarvsstudier samspelet mellan människor och ting. Filippucci (2009, s. 
324) menar att denna egenskap bör tas till vara på genom en dialog mellan kvantitativa och kvalitativa 
metoder; det är nödvändigt att utveckla metoder som integrerar kvantitativa och kvalitativa data och 
relaterar dem på så sätt att de ena kan ses i kontext av de andra. Traditionella tillvägagångssätt inom 
materialbaserade kulturarvsstudier är naturvetenskapliga, ofta kvantitativa materialstudier (Muñoz-Viñas, 
2005, s. 81). Det naturliga tillvägagångssättet inom samtida kulturarvsstudier är kvalitativ forsknings-
metodik därför att det möjliggör dokumentation och analys av kulturarvsaktörers uppfattningar, attityder 
och motiveringar (Filippucci, 2009, s. 320).  
 
Fallstudiemetodiken möjliggör en insamling av empiriska data från flera källor där de olika källorna kräver 
egna datainhämtnings- och dataanalysmetoder. Genom att bedriva forskning med hjälp av fallstudier kan 
det åstadkommas en datatrianguleringsprocess där det utvecklas en samstämmighet i undersökningen som 
bekräftar och styrker dess resultat (Yin, 2006/2007, s. 126-127). Inom fallstudiens ramar kan kvantitativa 
och kvalitativa metoder ge empiriska data som kompletterar varandra och som ej begränsas av de enskilda 
metodernas för- och nackdelar (Hesse-Biber, 2010, s. 3-4). Denna undersökning kommer således använda 
kvantitativa och kvalitativa metoder som i dialog med tidigare forskning och det teoretiska ramverket kan 
möjliggöra en bredare förståelse av tillståndsbedömningars möjligheter och begränsningar.  

 

1.8.3 Kvalitativ litteraturgenomgång 

 
En litteraturgenomgång lokaliserar och sammanfattar publicerad forskning och studier kring ett särskilt 
ämne (Creswell, 2014, s. 64). Att ta reda på hur litteraturen lyfter fallstudiematerialets olika aspekter är ett 
inledande steg i tillståndsbedömningens värdebedömning och påföljande signifikansutlåtande. Litteratur-
genomgången utforskar material som ger en fördjupad kunskap och förståelse för fallstudiematerialets 
historia och proveniens, vilka forskningsteman och forskningsfrågor som härleds från fallstudiematerialet 
och dess tillhörande samling samt besläktade föremål och samlingar. På detta vis kan olika kulturarvs-
värden kring föremålen identifieras. Inom ramen för denna uppsats görs ett representativt urval från 
litteraturen. 

 

1.8.4 Kvalitativ intervju 
 

Kvale och Brinkman (2014) beskriver intervju som forskningsmetod som ”ett samtal med en struktur 
och ett syfte” (s. 19). En kvalitativ forskningsintervju används i denna uppsats som metod för att utveckla 
en fördjupad förståelse om fallstudiematerialet med hjälp av informantens perspektiv, erfarenheter och 
kunskap. Intervjuformen som tillämpas är semistrukturerad. Detta betyder att intervjun grundar sig i 
förutbestämda huvudfrågor och teman som är definierade efter ett tydligt syfte, men att det finns 
utrymme för flexibilitet där frågornas formuleringar och ordning kan anpassas och nya frågor kan till-
komma under intervjuns gång. Målet med denna nivå av förhandsstrukturering är bland annat att erbjuda 
informanten större frihet i sitt besvarande (Bryman, 2018, s. 563).  
 
En kvalitativ semistrukturerad intervju med förste antikvarien i textil vid Historiska museet kompletterar 
den kvalitativa litteraturgenomgången i arbetet med att göra en värdebedömning och ett påföljande 
signifikansutlåtande. Intervjun syftar till att bidra med att definiera fallstudiematerialets särdrag, identifiera 
särdragens respektive kulturarvsvärden med hjälp av en värdetypologi samt identifiera kvaliteten på 
särdragens respektive kulturarvsvärden (Fredheim & Khalaf, 2016). Med hjälp av textilantikvarien skapas 
även en uppfattning om andra aktörers synsätt.  
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1.8.5 Kvalitativa observationer  

 
I denna uppsats görs kvalitativa observationer i form av okulära besiktningar av fallstudiematerialet, med 
blotta ögat och med hjälp av mikroskopering samt den kombinerade fotograferings- och 
mikroskoperingstekniken Micro Reflectance Transformation Imaging (micro-RTI). Observation som 
metod definieras i uppsatsens sammanhang som observationer som saknar aktiv påverkan på 
fallstudiematerialet. Metoden går ut på att samla in empiriska data genom att observera och beskriva 
företeelser i deras naturliga sammanhang (Patel & Davidsson, 1991, s. 117). De kvalitativa 
observationerna i denna uppsats har som syfte att undersöka och beskriva fallstudiematerialets materiella 
karaktär och tillstånd.  
 

1.8.6 Kvantitativa analyser 
 
Kvantitativa naturvetenskapliga analysmetoder har förmågan att komplettera undersökningen av 
fallstudiematerialets materiella karaktär och tillstånd. Syftet är att ge tillståndsbeskrivningarna större 
tillförlitlighet och verifierbarhet. Valet av analysmetod görs utifrån principen att metoden ska vara så lite 
destruktiva och inkräktande på fallstudiematerialet som möjligt. I denna uppsats används analysmetoden 
Attentuated Total Reflectance-Fourier Transform Infrared Spectroscopy (ATR-FTIR) för att upparbeta 
en fördjupad kunskap om fallstudiematerialets nedbrytningsgrad.  

 

1.9 Källkritik 
 
Den undersökning som är gjorts är begränsad av ett urval kulturarvsföremål. Därför kan inte under-
sökningens slutsatser sägas gälla för det övriga kulturarvet.  
 
Undersökningen är även begränsad av spännvidden av de metoder som används för att undersöka 
uppsatsens frågeställningar. En kvalitativ semistrukturerad intervju görs enbart med en aktör som del av 
värdebedömningen och det påföljande signifikansutlåtande. Informanten är vald på grund av sin expertis i 
textil och det arkeologisk textila materialet som ingår i fallstudien i rollen som förste antikvarie i textil vid 
Historiska museet. Informanten bidrar med information kring andra aktörers perspektiv, erfarenheter och 
kunskap, men detta sekundära källmaterial måste dock behandlas kritiskt. Intervjuer med flera aktörer 
skulle kunna stärka värdebedömningen och det påföljande signifikansutlåtandets tillförlitlighet. I värde-
bedömning tillämpas en värdetypologi för att identifiera kulturarvsvärden i fallstudiematerialet. 
Informanten är ovan med att använda sig av värdetypologier, något som påverkar omfånget av den 
kunskap som inhämtas med hjälp av värdetypologin. Informanten fick möjlighet att läsa uppsatsen inför 
publicering, detta för att påpeka eventuella missförstånd eller feltolkningar. 
 
I litteraturgenomgången inför värdebedömningen och det påföljande signifikansutlåtande undersöks 
enbart ett urval av litteraturen som hanterar fallstudiematerialet. Den utvalda litteraturen anses 
representativ och tillräcklig för litteraturgenomgångens syfte.  
 
Observationerna under den okulära besiktningen görs av författaren med stöd av handledaren och är 
således i viss utsträckning subjektiva och relativa. Bildmaterialet stärker observationerna som källmaterial. 
Resultat av micro-RTI redovisas som statiska skärmdumpar av en dynamisk och interaktiv modell, något 
som betyder att bildmaterialet snarare exemplifierar den okulära besiktningens resultat och ger en inblick i 
metodens potential än det återger den okulära besiktningens resultat och tillrättalägger för en 
helhetsförståelse.  
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2 METOD FÖR TILLSTÅNDSBEDÖMNING 

 

2.1 Metodens utgångspunkt 
 
Den befintliga teorin och tidigare forskningen som beskrivs i ovanstående kapitel utgör grunden för 
sammanställningen av en metod för tillståndsbedömning. Den föreslagna metoden erkänner tillstånds-
bedömningars behov av ett ramverk och en referenspunkt i form av ett signifikansutlåtande. Denna 
uppsats tillämpar delar ur tillvägagångssättet som presenteras i Significance 2.0 (Russell & Winkelworth, 
2009, s. 38) i arbetet med att formulera ett signifikansutlåtande, ett tillvägagångssätt som även är erkänt av 
RAÄ (2009/2019a). Detta tillvägagångssätt innefattar att erhålla en förståelse för föremålens historia och 
proveniens samt vilka forskningsteman och forskningsfrågor som härleds från föremålen och samlingen. 
Därefter görs en värdebedömning där aktörer som tillskriver och erkänner föremålen kulturarvsvärden 
konsulteras. Värdebedömningen utförs enligt Fredheim och Khalafs (2016) tillvägagångsätt där aktörerna 
definierar föremålens särdrag och identifierar särdragens respektive kulturarvsvärden med hjälp av värde-
typologin Cultural Values Model (figur 2) samt besvarar frågor kring kvaliteten på dessa kulturarvsvärden. 
Enligt Significance 2.0 (2009, s. 38) inkluderas även en identifiering och undersökning av besläktade och 
jämförande föremål och samlingar. Först därefter formuleras ett signifikansutlåtande. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figur 2: Cultural Values Model (Stephenson, 2008, s. 134) 

Den föreslagna metoden särskiljer tillståndsbeskrivning och tillståndsbedömning. Medan tillstånds-
beskrivningen återger icke-värderande undersökningar och kartläggningar av föremålets nuvarande 
tillstånd med hjälp av okulära besiktningar, tekniska undersökningar och naturvetenskapliga analys-
metoder, syftar tillståndsbedömningen till att i kontext av den föregående värdebedömningen och det 
påföljande signifikansutlåtandet reflektera och dra slutsatser kring föremålets tillståndbeskrivning. Det är 
detta avslutande resonemang som sedan avses fungera som ett handfast beslutsunderlag för aktiva och 
före-byggande bevarandeåtgärder inom den aktiva samlingsförvaltningen.   
 
Tillståndsbeskrivningens och tillståndsbedömningens tillvägagångssätt är inspirerat av konsthistorikern 
Jules Prowns (1982) objektbaserade forskningsmetodik för materiella kulturstudier. Prown (1982, s. 1-2) 
definierar materiella kulturstudier som ett forskningsområde där objekt, gjorda eller modifierade av 
människor, används som undersökningars huvudsakliga informationskälla därför att dessa objekt har 
förmågan att reflektera kunskap om en gemenskaps eller ett samhälles idéer, värden, övertygelser, 
hållningar och antaganden. Prowns (1982, s. 5) objektbaserade forskningsmetodik syftar till att ta vara på 
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de direkta affektiva och sensoriska erfarenheterna som uppstår i kontakten mellan forskaren och den 
materiella kulturen. Således föreslår han att materiella kulturstudier bör försiggå i tre successiva steg: ett 
beskrivande steg där objektens interna information kartläggs; ett deduktivt steg där interaktion mellan 
forskaren och den materiella kulturen åskådliggörs och tolkas; och ett spekulerande steg där forskaren 
utifrån information som är inhämtad i de två föregående stegen utformar hypoteser och frågor kring den 
materiella kulturen. Dessa steg lägger tillsammans grunden för en utvidgande fas där fokus är riktad mot 
den extern informationen kring den materiella kulturen. Den interna och externa informationen kommer 
sedan att utveckla varandra i ett konstant flöde.  
 
Mida och Kim (2015) har vidareutvecklat Prowns (1982) objektbaserade forskningsmetodologi. Mida och 
Kim (2015, s. 27) presenterar ett tillvägagångssätt för objektbaserad dräktforskning som består av tre 
faser: en observerande fas som fångar informationen som objekten själva besitter; ett reflekterande fas 
som tar hänsyn till förkroppsligande erfarenheter och kontextuellt material; och ett tolkande fas som 
anknyter observationerna och reflektionerna till teori. Till skillnad från Prowns (1982) metodologi innebär 
Mida och Kims (2015) metodologi att intern och extern information får möjlighet att samverka redan från 
ett tidigt stadie.  
 
Den föreslagna metoden antar den objektbaserade forskningsmetodikens applicerbarhet inom tillstånds-
bedömningar. Metoden innefattar en tillståndsbeskrivning som består av det Prown (1982) kallar 
beskrivning och det Mida och Kim (2015) kallar observation. Tillståndsbeskrivningen kräver noggranna 

och omsorgsfulla iakttagelser, också benämnt the slow approach to seeing långsamma observationer (Mida & 
Kim, s. 33). Beskrivningen och observationen rör sig från det generella mot det specifika och ställer krav 
på ett systematiskt och metodiskt arbetssätt.  
 
Tillståndsbeskrivningen består även av Prowns (1982, s. 5) deduktion. Det deduktiva steget uppmuntrar 
till ett sensoriskt, intellektuellt och emotionellt engagemang med föremålen, en intuitiv men oftast 
outtalad del av tillståndsbeskrivningars informationsuthämtning. Deduktion som en giltig informations-
inhämtningsmetod i tillståndsbeskrivningar härleds från uppfattningen av konservatorer som kännare, den 
roll som inom konstvetenskap ofta får benämningen konnässör (Knutsson m.fl., 2021, s. 73). 
Konservatorer besitter konnässörskap, ”djupa och breda kunskaper, förtrogenhet med materialet” 
(Knutsson m.fl., 2021, s. 73) samt ”en stor erfarenhet av stora mängder föremål som tillsammans bygger 
en specialistkunskap” (Rasmussen, 2010, s. 20), som möjliggör ingående föremålsanalyser. Konnässörskap 
som metod, den intuitiva process som Prown (1982) beskriver, kan påstås vara subjektiv och därmed 
relativ. Att tillämpa konnässörskap som en vetenskaplig metod förutsätter att denna intuitiva process 
formuleras ”verbalt på ett sätt som är möjligt att kommunicera, bedöma och granska” (Knutsson m.fl., 
2021, s. 74). Den föreslagna tillståndsbedömningsmetoden ger utrymme för explicita redogörelser och 
reflektioner där tillståndsbedömaren beskriver denna process.  
 
Den efterföljande tillståndsbedömningen representerar tillståndsrapportens beslutsunderlag. Tillstånds-
bedömningen består dels av det Mida och Kim (2015, s. 66) kallar för reflektion. Här betonas vikten av 
den kontextuella informationen i förståelsen av föremålen. Den föreslagna metoden utgår från hur värde-
bedömningen och det påföljande signifikansuttalandet ger essentiell kontextuell information; tillstånds-
bedömningens övergripande målsättning är att göra en bedömning av tillståndsbeskrivningen gentemot 
värdebedömningen och det påföljande signifikansutlåtandet. Tillståndsbedömningen består även av 
Prowns (1982) spekulerande steg och Mida och Kims (2015) tolkande fas som syftar till ett resonemang 
kring vad den inhämtade informationen representerar i förhållande till specifika forskningsfrågor. 
Författarna framhåller hur detta är en kreativ process med utrymme för fria associationer. Processen 
handlar om att utifrån föremålen och deras kontext samt befintlig teori finna mönster, ställa frågor, 
formulera hypoteser och dra slutsatser (Mida & Kim, 2015, s. 76; Prown, 1982, s. 10).  
 
Genom användandet av en objektbaserade forskningsmetodik, en så kallad praktik-nära teori, blir 
tillståndsrapporter inte enbart beskrivande. De möjliggör en assimilation av föremålens interna och 
externa information, översättningsbar till hypoteser som kan fungera som handlingskraftiga underlag för 
beslut kring aktiva och förebyggande bevarandeåtgärder inom den aktiva samlingsförvaltningen.  
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2.2 Metod  
 
Enligt det ovanstående resonemanget presenteras här en föreslagen metod för tillståndsbedömning. Den 
föreslagna metoden består av sju moment som sammanställs till en tillståndsrapport (figur 3). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inledande information 

Tillståndsbedömarens namn och roll 

Tillståndsbedömningens datum och plats 

Tillståndsbedömningens kontext, målsättning och frågeställning/-ar  

Övriga förutsättningar (resurstillgång, arbetsförhållanden osv.)  

 

Värdebedömning  

Momentet innefattar en strukturerad genomgång av de kulturarvsvärden som olika aktörer, det vill 

säga både specialister och lekmän, tillskriver och erkänner kulturarvsföremålet. Momentet försiggår 

i tre successiva steg: aktörerna definierar föremålens särdrag; aktörerna identifierar särdragens 

respektive kulturarvsvärden; aktörerna identifierar kvaliteten av särdragens respektive kulturarvs-

värden. Användandet av en ändamålsenlig värdetypologi i värdebedömningen hjälper till med att 

rationalisera och systematisera identifikationen av nuvarande och potentiella kulturarvsvärden.  

 

Signifikansutlåtande 

Ett signifikansutlåtande är en resonerande och läsbar sammanfattning av värdebedömningen, av 

relevanta forskningsteman och forskningsfrågor samt av besläktade och jämförande föremål och 

samlingar. Signifikansutlåtandet förmedlar varför och på vilka sätt föremålet har betydelse samt 

vilka kulturarvsvärden som är nödvändiga att bevara under konserveringsåtgärderna. Signifikans-

utlåtanden är i den grad det är möjligt inte värdeomdömen; de ska grundas i vetenskaplig 

forskning, naturvetenskaplig analys, medborgardeltagande, jämförelse, konsekvens och 

transparens. 

 

Tillståndsrapport 

Föremålsidentifikation  

Identifikationsnummer 

Föremålets namn 

Föremålskategori 

Datering 

Förvärvsdatum 

Proveniens 

Historia 
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Tillståndsbeskrivning  

En tillståndsbeskrivning är en synkronisk aktivitet, det vill säga en beskrivning av föremålet och 

dess materiella delars nuvarande tillstånd. En kartläggning och inventering av existerande och 

synliga nedbrytnings-symptom utan några värderingar i om detta är skador eller naturligt förfall. 

Momentet innefattar långsamma observationer och ställer krav på ett systematiskt och metodiskt 

arbete. Momentet inbegriper den information som inhämtas genom tillståndsbedömarens 

sensoriska (syn, känsla, ljud, lukt), intellektuella och emotionella engagemang med föremålen. På så 

viss tas tillstånds-bedömarens roll som konnässör till vara. Denna informationsinhämtning beskrivs 

i detalj för att ge transparanta reflektioner och således styrka resultatens giltighet. Verktyg som kan 

nyttjas är okulär besiktning, mikroskopi, tekniska undersökningsmetoder (t.ex. avancerade 

fotograferingsmetoder), naturvetenskapliga analysmetoder, materialtester och visuell tillstånds-

kartering.  

 

Tillståndsbedömning   
Tillståndsbedömningen inbegriper en analys av vad tillståndsbeskrivningen representerar i 

förhållande till värdebedömningen och signifikansutlåtandet. Tillståndsbedömningen besvarar 

frågan om vad den inhämtade informationen representerar i förhållande till tillståndsbedömningens 

målsättning och frågeställning/-ar. Tillståndsbedömningen är en resonerad och tydlig assimilering 

av den inhämtade informationen som representerar ett beslutsunderlag. Utifrån de föregående 

momenten och befintlig teori upptäcks mönster, ställs frågor, formuleras hypoteser och dras 

slutsatser. Tillståndsbedömningen bör inkludera någon form av källkritik, bland annat reflektioner 

kring hur tillståndsbedömarens bakgrund, preferenser och värderingar påverkar processen. 

 

 
Figur 3: Översikt över den föreslagna tillståndsbedömningsmetoden bestående av sju moment som 
sammanställs i en tillståndsrapport 

 

Föremålsbeskrivning  

Dimensioner  

Material och materialets detaljer, t.ex. spinnriktning 

Tillverkningsteknik/-er och tillverkningsteknikens/-ernas detaljer, t.ex. trådtäthet, varp- och 

inslagsriktning  

Form 

Struktur och yta 

Färg 

Nuvarande montering och förvaring samt förvaringsmiljö  

Konserveringshistorik 

Fotografier (t. ex. direkt ljus, släpljus, ljus underifrån) och eventuellt andra former för visualisering  
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3 FALLSTUDIE: SIDENFRAGMENT FRÅN BIRKA 

 
Den föreslagna metoden utvärderas genom en fallstudie. Fallstudiematerialet är ett urval sidenfragment ur 
den textila samlingen från Birka. Fallstudien innefattar en litteraturgenomgång av tidigare forskning som 
på olika sätt relaterar till sidenfragmenten från Birka, en intervju med förste antikvarie i textil vid 
Historiska museet, en okulär besiktning av fyra sidenfragment med blotta ögat, USB-mikroskopi och 
micro-RTI samt ATR-FTIR-analys av tre av fyra sidenfragment och förvaringsmaterial. 3.1-3.5 ingår i 
tillståndsrapporten av de fyra sidenfragmenten (tabell 1).  

 

3.1 Litteraturgenomgång  

3.1.1 Introduktion 
 
Fallstudien består av ett urval sidenfragment som härstammar från utgrävningen av Birka och finns i 
Historiska museet samlingar. Birka är namnet på den vikingatida handelsstad som existerade på Björkö i 
Mälaren ca. 750-970 e.Kr. (Historiska museet, u.å.-a). Birka beskrivs av UNESCO (1993) som ”ett 
exceptionellt välbevarat vittnesbörd om de omfattande handelsförbindelser som vikingarna etablerade 
under tvåårhundranden och som vittnar om en anmärkningsvärd ekonomisk och politisk expansion” och 
”ett av de mest unika, kompletta och oförstörda exemplen på en vikingatida handelsstad” (översatt av 
Magnus & Gustin, 2009, främre flik).  
 
Hjalmar Stolpe genomförde utgrävningar av gravfälten i Birka huvudsakligen 1871-1879 och 1881 
(Historiska museet, u.å.-b). Fram till 1931 låg merparten av materialet nedpackat. Holger Arbman fick då, 
på uppdrag av Kungl. Vitterhets Historie och Antikvitets Akademien, i uppgift att uppordna fynd-
materialet och Stolpes dokumentation (Arwidsson, 1988, s. 42). Arbmans arbete publicerades 1940 i ett 
verk med bilder av det mest signifikanta fyndmaterialet och 1942 i ett verk där de utgrävda gravarna 
beskrivas i text (Historiska museet, u.å.-c). Uppordningen och publiceringen av det textila fyndmaterialet 
överlämnade Arbman till textilforskaren Agnes Geijer som vid denna tidpunkt var chef för textil-
konserveringsateljén Pietas i Stockholm (Arwidsson, 1988, s. 42). Geijer ansvarade för bearbetningen, 
analysen och konserveringen av textilierna 1931-1937, ett arbete som resulterade i doktorsavhandlingen 
Birka: Untersuchungen und Studien 3, Die Textilfunde aus den Gräbern 1938.  
 
Textilier blev funna i 169 av Stolpes utgrävda gravar (Arwidsson, 1988, s. 42). Den textila samlingen från 
Birka består av ylle-, siden-, och linnefragment med variationer i kvalitet och vävbindning, brickvävda 
band i silke, guld och silver, och postament gjorda av guld- och silvertrådar (Geijer, 1979). Tygerna fick 
liten uppmärksamhet av Stolpe och han markerade, med några få undantag, inte in deras placeringar i sina 
detaljerade uppmätningsritningar och skisser av de utgrävda gravarna och gjorde heller inga anteckningar 
kring dem i sina dagböcker. Hans dokumentation var däremot mycket noggrann gentemot de metallvävda 
banden och postamenten (Arwidsson, 1988, s. 41).  
 
I 63 av gravarna som utgrävdes av Stolpe hittades silke i form av siden eller silkestråd i broderier eller 
band (Vedeler, 2014, s. 23). Medan silke är benämningen på själva råmaterialet är siden benämningen för 
den vävda produkten. Majoriteten av sidenet är vävt i den historiska mönsterbindningen samitum, en 
inslagskypert med en bindevarp och en eller två innervarp/-ar som håller isär inslaget så mönstret kan 
bildas (Geijer, 2006, s. 74; Förste antikvarie i textil vid Historiska museet, personlig kommunikation, 2022, 
18 maj). Det hittades även några fragment av kvaliteten sidentaft, det vill säga tuskaftsbunden siden. I 
grav 944 hittades ett monokromt mönstrat sidenfragment vävt i en teknik som Geijer benämner Han-
damask, en teknik med kinesiskt ursprung där grundbindningen är tuskaft och mönstret skapas av 
flotteringar (Geijer, 1979, s. 213, 2006, s. 71).  
 

3.1.2 Arkeologisk textil  
 
Textil kan beskrivas som ett binärt system av spunna, tvinnande eller skarvade fibrer som skapas utifrån 
samspelet mellan resurser, teknologi och samhälle (Andersson Strand m.fl., 2010, s. 150). Med arkeologisk 
textil menas bland annat textilier som är gravfynd från fornlämningar, fynd från exploateringsgrävningar 
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eller från andra byggnads- och anläggningssammanhang, fynd från forskningsutgrävningar, fynd från 
marinarkeologiska undersökningar, gravfynd i kyrkor, och koptiska textilier. Detta material spänner sig 
från forntiden fram till sent 1600-tal (Lundwall, 2003, s. 78). Textilierna kan bestå av båda organiska 
komponenter så som ull, silke, lin och hampa, och oorganiska komponenter såsom guld- och silvertråd.  
 
Det arkeologiska textila materialet i museisamlingar utgör en del av vårt kulturarv. I en arkeologisk 
kontext är textilier sällsynta och sköra (Brooks m.fl., 1996, s. 16). Arkeologiska textilier har förmågan att 
uttrycka sociala, kulturella och teknologiska aspekter av forna civilisationer och samhällen, och 
utvecklingen av dessa aspekter. De erbjuder även möjligheter att komma nära forna individer genom hur 
studier av textil ger tillgång till information om kön, ålder, familjetillhörighet, social status, yrke, religion 
och etnicitet (Andersson Strand m.fl., 2010, s. 150). Trots detta har textil länge varit ett förbisett och 
undervärderat arkeologiskt material (Brooks m.fl., 1996, s. 16). Arkeologisk textil har ofta varit ett 
underskattat källmaterial i den arkeologiska forskningen därför att det finns otillräcklig kunskap om textil 
bland arkeologer forskningsområde och att i dagens samhälle saknar textil status i den bemärkelse att det 
är ett billigt och lättillgängligt material (Malmius, 2020, s. 2). 
 
Konserveringen av arkeologisk textil involverar en acceptans för textiliernas skörhet, smutsighet, 
deformation och ofullständighet som i sig kan besitta information. Det finns en motvilja mot aktiva 
konserveringsåtgärder för att undvika alla typer av materialförändringar som kan orsaka informations-
förlust. I konserveringens beslutsprocesser ställs bevarandet av själva föremålen med hjälp av före-
byggande och aktiv konservering upp emot bevarandet av informationen som föremålen besitter med 
hjälp av undersökande konservering (Brooks m.fl., 1996, s. 16). Undersökande konservering förstås i 
detta sammanhang som den konservering som har ett utredande syfte, det som Caple (2000, s. 33) 
definierar som alla former för analys som kan uppenbara information om ett föremål. Tillsammans bildar 

revelation friläggning, investigation utredning och preservation bevarande Caples (2000, s. 34) RIP-triangel 
som visualiserar konserveringens tre motstridande syften.  

 

3.1.3 Fragmentens konservering, montering och förvaring 

 
Geijer (1956) beskriver sin bearbetning och konservering av det textila materialet från Birka. Geijer 
redogör för det första steget i arbetet med textilierna som bestod av rengöring och tillrättaläggning:  
 

Då jag 1932 anmodades att bearbeta Birka-textilierna, blev min första uppgift, allteftersom 
askarna togos upp ur de stora fyndlårarna, att preparera fram de i jord och lera inbakade 
textilfragmenten, d.v.s. att »blöta ut» dem så att de blevo så mjuka, att de kunde rätas ut, och att 
samtidigt avlägsna smutsen. Detta skedde på följande sätt: de ofta till oigenkännlighet hoptufsade 
fragmenten lades på glasskivor, varefter vattnet tillfördes droppvis med en pipett samtidigt som 
smutsen avlägsnades, vanligen med akvarellpenslar, eller sögs upp med läskpapper eller 
filtrerpapper. Efter ett (ofta flera dagars) långsamt och försiktigt blötande och vändande mellan 
glasskivor och sugpapper kunde man i regel skilja olika hopkletade lager från varandra och 
därefter få vävnader och trådar att räta ut sig i ursprungligt läge. Och man kunde också — medan 
fragmenten voro våta och trådarna smidiga, så att de tålde ett försiktigt petande med nålar och 
dylikt — analysera tekniken. Under hela detta arbete kunde viktiga detaljobservationer göras, 
vilket senare icke varit möjligt. (Geijer, 1956, s. 268) 

 
Därefter beskriver Geijer (1956) konserveringen av yllefragmenten, som på grund av deras förlust av 
lanolin och därmed deras tendens att ”sönderfalla i avbrutna små bitar” (s. 271) impregnerades med 
lanolin löst i lättbensin. Geijer (1956) reflekterar kring hur metoden verkar lyckad, men noterar ”en mer 
eller mindre skymmande hinna på insidan av de glasskivor mellan vilka fragmenten placerats” (s. 272). 
Övriga konserveringsåtgärder framgår inte förutom rekommendationer för den förebyggande 
konserveringen där vikten av ett underliggande stöd samt att skydda materialet mot oxidering i luft, 
värme, ljus, skadedjur och fukt betonas (Geijer, 1956, s. 275-276). 
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Geijer monterade och förvarade de textila fragmenten på olika sätt (figur 5). Nockert och Wadsten (1978, 
s. 21) beskriver de olika förvaringarna och förvaringsmaterialen. Antingen förslöts ett enstaka fragment 
eller en grupp fragment i pappaskar med glaslock. I pappaskens botten lades en shantungsklädd papp-
skiva med fragmentet/fragmenten lösa eller fastspända med fin silkestråd ovanpå. Askarna förslöts med 
bokbindartejp klistrad med Karlssons klister. Eller så ramades ett enstaka fragment eller en mindre grupp 
fragment in mellan två glasskivor där glasskivorna särades något med en tunn papplist. Vid några tillfällen 
limmades fragmenten fast på bottenglaset med Karlssons klister. Om ett fragment bestod av delvis lösa 
trådar placerades det på crepelin som skulle hjälpa till att hålla fragmentet på plats. Glasskivorna förslöts 
med bokbindartejp klistrad med Karlssons klister. Glaset som användes var rengjorda fotografiplåtar som 
ansågs vara av mycket god kvalitet. Dessa monteringar och förvaringar finns kvar idag och har skyddat 
det textila materialet från direkt hantering. Genom åren har några av askarna öppnats av olika 
anledningar. Några av askarna har skadats, till exempel kan tejpen ha släppt, glasskivan ha krossats eller 
monteringar ha lossnat. Askarna och inramningarna är markerade med ett identifikationsnummer, Bj 
(förkortning för Björkö) tillsammans med ett gravnummer och ett nummer mellan 1 och 25 efter Geijers 
materialkategorisering.  
 
Som del av det pågående arbetet vid SHM som innefattar att ge fragmenten nya ändamålsenliga 
monteringar och förvaring har några av fragmenten fått temporära monteringar och förvaring. I de 
tillfällena ligger fragmenten lösa eller fastspända med fin silkestråd på en bomullsklädd syrafri pappskiva i 

en syrafri pappask utan lock. Ethafoam (cellpolyeten) används för att säkra skivan med fragmenten i 
asken.   
 
Nockert och Wadsten (1978) beskriver hur det har upptäckts en färglös vätska och vita kristaller på 
insidan av flera av glasskivorna. Deras undersökning syftar till att identifiera vätskan och kristallerna. Med 
hjälp av optisk mikroskopi, masspektroskopi, röntgendiffraktion och infrarödspektroskopi identifieras 
vätskan som myrsyra (HCOOH) och kristallerna som natriumformiat (NaCOOH). Uppkomsten av 
natriumformiat förklaras utifrån att pappen som har använts i förvaringarna har innehållit små mängder 
formaldehyd som i en tät miljö oxiderar till myrsyra och slutligen till natriumformiat. Masspektroskopi 
påvisar även höga värden av bly. De förklarar att blyet troligen stammar från att textila fragment som 
tidigare har varit i kontakt med korrosionsprodukter från bronsföremål har varit i kontakt med glaset. 
Deras slutsats är att formaldehyden i papp har skyddat textilierna mot mikroorganismer och att 
natriumformiat inte påför det textila materialet någon skada. 

   

 

 

 
De textila fragmenten från Birka är förvarade i textilmagasinet i Historiska museet i en modul i trä med 
utdragbara lådor (figur 4-5). I magasinet finns även äldre förvaringsskåp i trä. En utredning om 
magasinets klimat och emissionsnivåer genomfördes av en konservator vid SHM okt 2021-jan 2022 

Figur 4: Textilsamlingen från Birka 
förvaras i moduler i trä med utdragbara 
lådor i textilmagasinet i Historiska museet 

 

Figur 5: Inuti en av lådorna där textilsamlingen från Birka 
förvaras. Här syns de varianter av montering som finns för 
fragmenten  
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(Hällbrink, 2022). Utredningen visar att trots magasinets klimatkontroll förekommer fluktuationer i relativ 

luftfuktighet och temperatur. I magasinets öppna yta mäts relativ luftfuktighet 25-75% och temperatur 

17-21C. Stängd lådförvaring buffrar fluktuationerna i någon grad. Utredningen visar även att museets 
inredning i trä avger organiska syror. Mätningar med A-D Strips (syrepåvisande remsor) visar höga 
emissionsnivåer inuti stängda skåp och lådor. Öppna skåp och lådor visar något lägre emissionsnivåer. 
Skyddstyg inuti skåp och lådor verkar absorbera emissionerna något.  
 

3.1.4 Silke och dess nedbrytning  

 
Silke är en proteinfiber som skapas av silkesfjärilarnas (Bombyx mori, Antheraea mylitta, Antheraea pernyi osv.) 
larver när de spinner sina kokonger under förpuppningen. Silkelarverna utsöndrar två parallella filament 
sammansatta av fibriller av det högkristallina proteinet fibroin som binds samman av det amorfa proteinet 
sericin (Tímár-Balázsy & Eastop, 2011, s. 43).  
 
Fibroin är ett fiberprotein som består av tre komponenter, huvudsakligen heavy-chain fibroin med 
molekylärvikt 350 000 Da och light-chain fibroin med molekylärvikt 25 000 Da som binds samman av en 
disulfidbindning, samt glykoproteinet P25 (Matsumoto m.fl., 2007, s. 388). Fibroin består av alternerande 
kristallina och amorfa områden (Vilaplana m.fl., 2015, s. 1434). De kristallina områdena (ungefär 60%) 
består mestadels av aminosyrorna glycin, alanin och serin i proportionerna 3:2:1 som ger polypeptider av 

Gly-Ala-Gly-Ala-Gly-Ser-Gly-Ala-Gly-Ala-Gly-Ser. Dessa aminosyror har små sidokedjor som 

möjliggör utsträckta -strängar som binds tätt samman med främst vätebindningar i anti-parallella -flak. 

-flaken sammanhålls av van der Waalsbindingar. Detta utgör de kristallina områdenas sekundära 
struktur. De kristallina områdena är parallellt orienterade med fibroinets fiberriktning (Tímár-Balázsy & 
Eastop, 2011, s. 43-44). Fibroinets amorfa områden består främst av aminosyror med större sidokedjor 

som ger sekundära strukturer i form av -helix och/eller slumpmässiga buktningar (Koperska m.fl., 2015, 
s. 577).  
 

Sericin är i motsats till fibroin ett globulärt protein som är löslig i varmt vatten på grund av sina många 
aminosyror med polära sidogrupper varav 60 % är hydroxidgrupper. Under avkokning avlägsnas sericinet 
och de två parallella fibroinfilamenten separeras (Tímár-Balázsy & Eastop, 2011, s. 43).  
 
Silkets mikrostruktur ger det sina fysiska egenskaper (Tímár-Balázsy & Eastop, 2011, s. 44-45). De stabila 
vätebindningarna i fibroinets kristallina områden ger silke hög draghållfasthet och rivstyrka. Då fibroinets 

-strängar redan är fullt utsträckta har silkesfibrerna begränsad tänjbarhet. Silkefiberns ursprungliga längd 

kan ej återfås om fibern sträcks ut mer än 2% då uttänjningen bryter vätebindningarna mellan -
strängarna. Detta ger silke en elasticitet högre än bomull, men lägre än ull. Silke är smidigt då van der 

Waals bindningarnas svaghet skapar möjligheter för -flaken att lättare glida över varandra. -flaken 
reflekterar även ljus som ger silke glans. 
 
Silke är ett hydrofilt material då fibroin består av ett högt antal peptidbindningar och en betydlig mängd 
polära hydroxidgrupper från aminosyran serin. Vid en relativ luftfuktighet på 65% kan upp emot 30% av 
silkets torrvikt bestå av vatten. Vattnet fungerar som en mjukgörare. Under en relativ luftfuktighet på 
40% eller vid höga temperaturer dehydreras silket och fibrerna blir stela, spröda och mindre mjuka 
(Tímár-Balázsy & Eastop, 2011, s. 45).  
 
Då silke är ett mycket kristallint material är det motståndskraftigt mot kemisk nedbrytning (Tímár-Balázsy 
& Eastop, 2011, s. 45). Det är främst fibroinets amorfa struktur som är känsligt för hydrolys och 
oxidation (Koperska m.fl., 2015, s. 577). Hydrolys depolymeriserar peptidkedjorna. Hydrolys katalyseras 
av syror eller baser. Sur hydrolys påverkar slumpmässigt och angriper fibroinets primära, sekundära och 
tertiära struktur genom att bryta peptidbindningar, vätebindningar och disulfidbindningar. Basisk hydrolys 
är en långsammare process och påverkar främst änden av polypeptidkedjan (Koperska m.fl., 2015, s. 577; 
Tímár-Balázsy & Eastop, 2011, s. 47).  
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Oxidering av silke initieras av ultraviolett (UV) ljus eller värme som skapar fria radikaler som angriper 
tryptofan, tyrosin och fenylalanin, det vill säga aminosyror med reaktiva aromatiska grupper som finns i 
fibroinets amorfa struktur. De aromatiska grupperna blir till kromofora grupper som orsakar färg-
förändringar. De fria radikalerna bryter primärstrukturens peptidbindningar. Även disulfidbindningar 
oxideras av de fria radikalerna. Oxidationsprodukterna har tendens att tvärbinda, något som gör silket 
stelt och sprött (Koperska m.fl., 2015, s. 577; Tímár-Balázsy & Eastop, 2011, s. 46).  
 
I jorden kan mikroorganismer som svampar och bakterier orsaka biologisk nedbrytning av organiskt 
material. Mikroorganismerna bryter ned det organiska materialet genom att använda det som föda 
(Cronyn, 1990, s. 241-242). Svampar och bakterier orsakar även en indirekt kemisk nedbrytning genom 
utsöndring av enzymer som bryter ned det organiska materialet till mindre enheter (Cronyn, 1990, s. 16). 
Proteinfibrer är mer resistenta mot nedbrytning i jord än cellulosafibrer. Av proteinfibrerna är silke mer 
resistent än ull (Peacock, 1996). Råsilke där sericinet finns kvar är mer känsligt för biologisk nedbrytning 
medan silke där sericinet är avkokat är mer motståndskraftigt mot de enzymer som mikroorganismerna 
utsöndrar (Tímár-Balázsy & Eastop, 2011, s. 47). Forskning visar att textilier som är utsatta för simulerad 
nedbrytning i jord upplever stora färgförändringar, blir stelare och får en lägre yttäthet (Peacock, 1996).  
Bevarandet av silke i jord kräver speciella omständigheter som inhiberar eller betydligt reducerar mikro-
organismernas aktivitet. Detta kan innebära en fryst, torr eller anaerob miljö (Peacock, 2014, s. 2). Det 
kan också innebära silkets närhet till metall där metallens korrosionsprodukter skapar en giftig miljö för 
mikroorganismerna. Den textila samlingen från Birka har bevarats av denna anledning: de textilier som 
har legat i närheten av metall, till exempel spännbucklor, har inte blivit nedbrutna av mikroorganismer i 
jorden (Geijer, 1956, s. 269). Silket kan också bevaras genom att silkesfibrerna mineraliseras i kontakt med 
metall (pseudomorfose) eller förkolnar som resultat av långsam förbränning med begränsad syretillgång 
(Margariti, 2019, s. 2). Textilierna kan även själva brytas ned, men lämna avtryck i till exempel keramik, 
lersten och jord (Frank, 2017, s. 12). 
 
Nedbrytningen av silkesfibern innefattar morfologiska förändringar som är synliga med mikroskopiska 
metoder. En ny avkokad silkesfiber har i längdriktningen en cylindrisk form med längsgående diskreta 
ränder, en jämn och slät yta och ett triangulärt tvärsnitt (Marian & Ciocoiu, 1999, s. 35). En arkeologisk 
silkesfiber har ytliga och inre ojämnheter och hålrum, en något tillplattad cylindrisk form och visar tecken 
på försvagade interfibrillära band och disintegrering på fibrillnivå (defibrillation) (Marian & Ciocoiu, 1999, s. 
36).  
 
Silkefiberns morfologiska förändringar påverkar silkets fysiska och kemiska egenskaper. På grund av en 
ojämn yta framträder arkeologiskt silke matt till skillnad från silkets annars glänsande utseende. 
Arkeologiskt silke med sina ytliga och inre ojämnheter och hålrum har en nedsatt mekanisk styrka och en 
ökad hygroskopi. Detta är faktorer som påverkar konserveringen av arkeologiskt silke (Marian & Ciocoiu, 
1999, s. 37). 

 

3.1.5 Urval av tidigare forskning kring fragmenten 
 
Geijer (1979, s. 209) beskriver hur det textila materialet från Birka utgör den största och mest mångfaldiga 
samlingen av arkeologiska textilier från slutet av 700-talet till slutet av 900-talet som finns bevarad i 
Europa. Arkeolog Marianne Vedeler (2014, s. 23, 27) beskriver hur de relativt få sidenfragmenten som 
finns bevarade i Norden från 800-1000 e.Kr. är arkeologiska fynd. Totalt finns det i Norden 23 
arkeologiska lokaler fördelat på 94 gravar där silke i form av tyg eller tråd i broderier och band har 
registrerats. Birka är den arkeologiska lokalen med flest sådana gravar, något som enligt Vedeler gör Birka 
exceptionell och gör sidenfragmenten från Birka till väsentliga pusselbitar i förståelsen av silkets 
användning och roll i Norden under vikingatiden.  
 
Geijers (1938) avhandling presenterar en ingående materialgenomgång som redovisar tekniska analyser av 
ett större urval textila fragment från utgrävningen av Birka. Geijer gör en övergripande kategorisering 
efter textiliernas tillverkningsteknik som beskrivs i separata kapitel. Kapitlen består av en beskrivning av 
råmaterialet, tillverkningsteknik och övriga detaljer samt en katalog över de fragment som faller under 
respektive kapitel. Det utfördes även mikroskopiska och kemiska undersökningar av materialet (Geijer, 
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1938, s. 176-186). Vedeler (2014, s. 27) anmärker dock det faktum att nya metoder och teknologier har 
utvecklats sedan Geijers arbete på 1930-talet och att det därför finns ett stort behov av att göra nya 
undersökningar.  
 
Sedan Geijers arbete på 1930-talet har forskningen kring textilerna främst haft ett textilhistoriskt 
perspektiv. Arkeolog Greta Arwidsson (1988, s. 42) beskriver hur Geijer i sin undersökning av textilerna 
från Birka var mycket medveten om att materialet gav betydelsefull information för flera av textil-
forskningens internationella frågeställningar som kretsar kring struktur och komposition av vikingatida 
dräkttradition, råmaterialets och vävbindningars ursprung, och textilhandelns färdvägar och omfång. 
Vidare skriver Arwidsson (1988, s. 44) hur textilerna från Birka genom deras mångfald och säkra 
dateringar belyser viktiga aspekter av internationell textilhistoria. Textilarkeologerna Eva Andersson 
Strand och Ulla Mannering (2014, s. 302) påpekar att även om det textila materialet från Birka är mycket 
välkänt saknas forskning som placerar textilierna i en större kontext och som diskuterar dem från ett 
övergripande arkeologiskt perspektiv. 
 
Textilarkeolog Inga Hägg har sedan slutet på 1960-talet forskat på vikingatidens dräkttraditioner utifrån 
det textila materialet från Birka (Malmius, 2020, s. 5). Hägg (1983) beskriver hur Geijers (1938) avhandling 
i mycket hög grad har påverkat uppfattningen av vikingatidens dräkttraditioner, men att denna upp-
fattning dels är felaktig därför att Geijer inte lägger någon större vikt vid dräkthistoria, det saknas till 
exempel en genomgång av fragmentens nyttosömmar som är viktiga för tolkning av dräkt. Hägg har i sin 
forskning syftat till att korrigera tidigare uppfattningar om vikingatidens dräkttraditioner, till exempel i sin 
avhandling Kvinnodräkten i Birka: Livplaggens rekonstruktion på grundval av det arkeologiska materialet (1974).  
 
Hägg (1983, s. 210) skriver om hur dräkt i Norden under vikingatiden hade ett rangbetecknande symbol-
värde. Hägg (1983, s. 211) menar att de orientaliska element som finns i det textila materialet från Birka 
enbart är rangbetecknande och inte etniskt betingade eller souvenirer som tidigare har antytts. Hon pekar 
på det inflytande som bysantinska dräkttraditioner med rangbetecknande element i form av material, 
färger och ornamentala inslag kan ha haft på vikingatida dräkttraditioner i Norden. Silke var ett material 
av mycket hög rang i den bysantinska kulturen, något som kan tyda på att dräkter i siden även var rang-
betecknande i Norden under vikingatiden. Hägg (1983, s. 214) anser att det textila materialet således 
bidrar till att ge en tolkning av Birka som en hov- och ämbetsmannamiljö. 
 
Textilarkeolog Annika Larsson ger i sin avhandling Klädd krigare: skifte i skandinaviskt dräktskick kring år 
1000 (2007) en ny bild av vikingatidens dräkttraditioner. Larsson menar att den förkristna vikingatidens 
kvinnliga dräkttradition var betydligt mer utmanande än det Geijer (1938) beskriver (Uppsala universitet, 
2008). Larsson (2007) menar även att Birkas dräkttraditioner influerades av orienten och inte av 
bysantinska dräkttraditioner som tidigare påstått av Hägg (1983). Utifrån det textila materialet från Birka 
redogör Larsson (2007) för hur dräkttraditionen och kulturen i övrigt i Sverige genomgick ett skifte kring 
1000 e.Kr. när den förkristna vikingatiden präglat av den österländska kulturkretsen introducerades för 
kristendomen. Orientaliska element i vikingatidens dräkter försvann i samband med kristnandet och 
uppkomsten av nya handelsvägar med det Bysantinska riket och medeltida Europa.  
 
Arkeolog Anita Malmius (2020) undersöker i sin avhandling textilens roll och användning i begravnings-
ritualer i Sverige 500-800 e.Kr., det vill säga folkvandringstidens senare del och vendeltiden. Textilt 
material från Birka är del av avhandlingens forskningsmaterial. Malmius (2020, s. 172, 198) vill med sin 
avhandling framhäva forskningspotentialen i arkeologisk textil genom att visa hur textilier har förmågan 
att uttrycka statussymbolik och tekniskt kunnande som ger ovärderlig kunskap om förhistorisk. 
Avhandlingen ger bland annat resultat i form av en beskrivning av den textila utvecklingen i Sverige där år 
800 e.Kr. lyfts fram som tiden när silket och därmed östliga inflytelser blev introducerade i Sverige.  
 
Sidenet från Birka är även av intresse för hantverkare. Textiltekniker och vävlärare Ulla Cyrus-
Zetterström (1988) presenterar en vävanalys av fragmentet i tekniken som Geijer benämner Han-damask 
från grav 944 där syftet med undersökningen är att utforska fragmentets teknik. Hon redogör för hur hon 
med hjälp av mikroskopering kan bestämma fragmentets troliga varp- och inslagsriktning utifrån tråd-
täthet och vävfel. Utifrån vävanalysen gör hon en rekonstruktion av mönsterrapporten som hon sedan 
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provväver. Hon drar paralleller mellan kinesisk Han-damask och svensk kypertdräll och slår slutligen fast 
att fragmenten ät en monokrom väv med ett kypertmönster på en tuskaftsbotten.   
 
Litteraturen lyfter särskilt materialet i silke från Oseberg i Norge som utgrävdes 1907 som relaterat till 
materialet i silke från Birka. Det textila materialet som fanns i båtgraven i Oseberg inkluderar en stor 
mängd siden varav 110 fragment är vävda i samitum. Dessa tyger är klippta i smala remsor och användes 
troligen till dekoration av dräkt. Fragmenten varierar i kvalitet och tyder på att även siden av sämre 
kvalitet ansågs vara mycket värdefullt i Norden under vikingatiden (Vedeler, 2014, s. 4-5). Forskning har 
bedrivits kring samitumfragmentens färg och mönster. I 2010 påbörjades ett forskningsprojekt vid 
Kulturhistorisk museum i Oslo för att undersöka och dokumentera fragmentens mönster med hjälp av 
UV-fotografering.  
 
Sidenet från Oseberg är också av intresse för hantverkare. Textilkonstnär Åsa Eriksen (2017) genomför 
en experimentell arkeologisk undersökning av ett samitumfragment från Oseberg. Undersökningens syfte 
är att med hjälp av rekonstruktion indikera vilka redskap och metoder som sannolikt användes för att 
väva dessa mönstrade tyg. Rekonstruktionsarbetet visar att tyget sannolikt är vävt i en vertikal väv-
uppsättning med ett större antal mönsterskaft, men att vidare forskning är nödvändig för att ta reda på 
hur mönsterskaften har använts. Det finns troligen en potential för samitumfragmenten från Birka att 
bidra i denna forskning. 
 
Även det textila materialet från utgrävningen av Hedeby i Danmark har en stark relation till det textila 
materialet från Birka därför att Hedeby liknar Birka i sin utformning och var i likhet med Birka var en 
viktig handelsplats under vikingatiden (Holmquist & Kalmring, 2012, s. 4). Det textila materialet från 
Hedeby är unikt i bemärkelsen att det är ett material som härstammar från olika kontexter. I tillägg till 
gravfynd omfattas även fynd från bosättningen och hamnen (Andersson Strand, 2011, s. 11). Materialet 
från Birka och Hedeby har således förmågan att komplettera varandra.  

 

3.2 Intervju 

3.2.1 Metod 

 
Förste antikvarie i textil vid Historiska museet intervjuades som del av värdebedömningen och det 
påföljande signifikansutlåtandet. Värdetypologin Cultural Values Model (Stephenson, 2008, s. 134) 
tillämpades i intervjun för att stödja identifieringen av kulturarvsvärden i fallstudiematerialet. Se bilaga 1 
för intervjufrågor. Informanten godkände inför intervjun att benämnas som förste antikvarie i textil vid 
Historiska museet i denna uppsats.  
 

3.2.2 Sammanfattning av resultat  
 
Värdetypologin Cultural Values Model (Stephenson, 2008, s. 134) fungerar i intervjun främst som en 
utgångspunkt för diskussion. Värdetypologins delar ger olika infallsvinklar till samtalet kring de 
kulturarvsvärden som kan knytas till det textila materialet från Birka.  
 

Utifrån modellens kategori Forms Former besitter det textila materialet från Birka archaeological features 

arkeologiska drag, historic features historiska drag och contemporary features samtida drag. Textilierna är 

även human-made structures människogjorda strukturer. De övriga aspekterna stämmer inte in på 
föremålen. 
 

Utifrån modellens kategori Practices (including processes) Praktiker (inklusive processer) visar det textila 

materialet från Birka på human activities mänskliga aktiviteter, human systems mänskliga system, ecological 

processes ekologiska processer och traditional activities traditionella aktiviteter. Textilierna har verkat som 

en del av en historisk process och visar således på historic event historiska händelser.  
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Utifrån modellens kategori relationships relationer identifieras spirituality spiritualitet, symbols symboler, 

ideology ideologi, memories minnen, sense of place platskänsla/platsidentitet, feeling of belonging 

tillhörighet, aesthetics estetik och beauty skönhet som relevanta aspekter för det textila materialet från 
Birka. Det kan dock vara svårt att avkoda dessa aspekter i materialet.  
 
Intervjun bekräftar i stor utsträckning litteraturgenomgångens resultat. Intervjun lyfter den forsknings-
potential som finns för den textila samlingen från Birka. Ny kunskap kan inhämtas genom att på nytt 
studera redan uppmärksammat och utforskat material. Tidigare forskning använder sig i stor utsträckning 
av Geijers (1938) avhandling framför att utgå från det ursprungliga källmaterialet. På så vis har 
forskningsprogressionen till viss grad stagnerat. Även nya vetenskapliga metoder som till exempel 
isotopanalyser, DNA-analyser och färganalyser kan bidra med ny kunskap. Mer forskning krävs för att 
kartlägga de importerade tygernas färdvägar för att på så vis inkludera textilier i diskussionen kring hur 
människor har rört sig, handelskontakter och kulturutbyten.  
 
Sidentafterna har inte fått någon större uppmärksamhet hittills i forskningen. Det samma gäller 2/1-
kypertar i ull som är intressanta av den anledning att man tidigare har trott att sådana ylletyger först kom 
på medeltiden. För att forskningen ofta har koncentrerat sig på människorna i gravarna och deras dräkter 
är den avsevärda mängden inredningstextilier i samlingen lite beforskad. Forskning kan ge svar på frågor 
kring samitumfragmentens mönstring.  
 
Textilierna ligger avskilda från resten av samlingen från Birka och är därmed separerade från gravens 
övriga innehåll. Textilierna har kvar sina gravnummer, men lite forskning har bedrivits grav för grav och 
kring textilfragmenten i relation till gravens datering. Textilierna vittnar troligen om en modeutveckling. 
Modeutvecklingen på den tiden var en långsammare process än i dagens samhälle, men eftersom 
textilierna från Birka härstammar från en längre tidsperiod med tidigare och senare gravar, kan det finnas 
möjligheter att se en tidutveckling. Forskning kring spännbucklorna visar att det finns en tydlig tid-
utveckling i deras utformning. Textiliernas utveckling under Birkas existens är hittills ett lite utforskat 
område. 
 
Det finns även en potential för textilierna från Birka att bidra till forskning kring nedbrytningsprocesser 
och bevarandefrågor av arkeologiskt material. Det saknas i nuläget forskning som kan stödja bevarande-
arbete för arkeologisk textil.  
 
Forskningen som bedrivs i nuläget utgår oftast från att upparbeta ett helhetsperspektiv där under-
sökningen utgår från en särskild grav och allt material som är funnen i just den graven. Kunskap kan 
erhållas genom att se textilierna i ett större sammanhang därför att de är en viktig del av det kulturella 
uttrycket. Genom att bedriva tvärvetenskapliga forskningsprojekt kan textilier bidra till flera forsknings-
områden. Förutom forskningen som bedrivs av textilforskare upprätthålls forskningen idag till stor del av 
återskapare som är med på att bearbeta materialet och ge ursprung till nya tolkningsunderlag. 
 
I snitt besöks den textila samlingen från Birka en gång i månaden. Samlingen är det mest efterfrågade 
materialet i Historiska museets textilsamling, främst på grund av entusiastiska återskapare som vill 
rekonstruera tygerna och dräkterna. Återskapare intresserar sig främst för ylle- och linnefragmenten 
därför att sidenfragmenten är gjorda i mer avancerade tekniker. Sidenfragmenten studeras i samband med 
att besökare vill se allt material från en särskild grav. Sidenfragmenten har använts som referensmaterial i 
norska forskningsprojekt där man har undersökt siden från den tiden. De textilforskare som undersöker 
textilierna från Birka besöker samlingen mindre frekvent. Digitalisering av det textila materialet från Birka 
ersätter inte den verkliga upplevelsen av materialet, men digitalisering gör fler medvetna om materialet 
och resulterar i att fler vill besöka samlingen. 
 
Förutom det arkeologiska textila materialet från Oseberg i Norge och Hedeby i Danmark, visar siden-
materialet från Birka likheter med den stora mängd material utgrävd i Mochevaya Balka i norra Kaukasus. 
De importerade sidentygerna som finns utspridda i Europa kommer ursprungligen från samma plats och 
är därför relaterade till varandra. Vikingatiden i Norden var medeltid i Europa, något som gör att det 
europeiska medeltida materialet kan bidra med kunskap om det nordiska vikingatida materialet och 
tvärtom. 
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3.3 Okulär besiktning  

3.3.1 Metod 

 
Okulär besiktning med det blotta ögat och med hjälp av mikroskopering bidrar med kvalitativ 
information om ett föremål och dess nuvarande tillstånd. Mikroskopiska metoder, bland annat USB-
mikroskopi, optisk mikroskopi, svepelektronmikroskopi (SEM) och transmissionselektronmikroskopi 
(TEM) kan med olika detaljnivåer synliggöra en textilfibers struktur och kvalitet (Marian & Ciocoiu, 1999, 
s. 35).  
 
I undersökningen innebär den okulära besiktningen att med blotta ögat och med hjälp av ett USB-
mikroskop registrera och beskriva fragmentens material, tillverkningstekning, visuella utseende och 
nuvarande montering och förvaring samt ge en tillståndsbeskrivning som innefattar besiktarens första-
intryck av fragmentet, fragmentens fysiska integritet, yta, materialförlust, hantering och taktilitet samt 
monteringens och förvaringens tillstånd.  
 
Den okulära besiktningen tog plats 20 april 2022 med stöd av handledare Johanna Nilsson. Besiktningen 
utfördes i ett arbetsrum utan anpassad belysning i anslutning till textilmagasinet på Historiska museet. Till 
förfogande fanns en kamera av typen Canon EOS 500D med ett Sigma 30mm f/1.4 EX DC HSM 
objektiv, ett X-Rite ColorChecker Passport där 12 % gråkort användes för vitbalanskorrigering och ett 
digitalt mikroskop av typen Dino-Lite Edge AM4515ZT installerad på en Dino-Lite Rack MS36B med en 
HD-P1 Dino-Lite Holder.  
 
Besiktningen genomfördes efter ATR-FTIR-analys, därav spåren efter kristallen på fragmenten. Okulär 
besiktning gjordes av sidenfragment 616470_HST, 616538_HST, 618003_HST och 618015_HST. Se 
tabell 1 för resultat av den okulära besiktningen. 
 

3.4 RTI  

3.4.1 Metod 

 
RTI är en fotograferingsteknik som främst används för dokumentationsändamål och bistår under-
sökningens okulära besiktning. Metoden är lättillgänglig, resurssnål och icke-destruktiv i den bemärkelse 
att enbart belysningen kan ha en påverkan på föremålen. RTI innebär att fotografera en serie digitala två-
dimensionella fotografier av ett stationärt objekt från samma kameraposition, men att för varje fotografi 
belysa objektet från en ny position. Varje fotografi visar således objektet med olika högdagrar, mellan-
toner och skuggor. Fotografierna och deras respektive ljussättningsinformation sammanställs för att 
generera en matematisk interaktiv modell. Highlight-RTI (H-RTI), den metod som används i under-
sökningen, kräver att reflekterande sfärer är del av alla fotografier av anledning att programvaran som 
sammanställer fotografierna ska kunna bestämma ljusets riktning i de respektive fotografierna. En annan 
RTI-metod innefattar att använda en kupol med inprogrammerade belysningspositioner (Cultural 

Heritage Imaging CHI, u.å., 2013, s. 12; Frank, 2017, s. 12).  
 
Den interaktiva modellen besitter precis som digitala tvådimensionella fotografier information om 
föremålets form, yta och färg, men har förmågan att öka tillgängligheten av denna information genom att 
erbjuda interaktiv virtuell ljussättning av föremålet från alla vinklar. Genom att applicera matematiska 
funktioner på de sammanställda fotografierna återges detaljer som inte är tillgänglig under vanlig okulär 

besiktning (Cultural Heritage Imaging CHI, u.å.).  
 
RTI har olika användningsområden. Boute m.fl. (2018) använder RTI för att bevaka, dokumentera, 
kommunicera och utvärdera konserveringsåtgärder. Frank (2017) använder RTI för att dokumentera 
arkeologiska textila avtryck i keramik, lersten och jord. Goldman m.fl. (2018) använder micro-RTI för att 
undersöka och dokumentera arkeologisk textil, en metod som undersökningen i denna uppsats tar vid. 
Micro-RTI innebär att kombinera RTI med mikroskopi, något som möjliggör att skapa interaktiva 
modeller av ett föremål med en högre förstoring och därmed tillgängliggöra information om ett objekts 
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yta i större detalj. Goldman m.fl. (2018) använder sig av synligt ljus och UV-ljus i sina undersökningar. 
Denna undersökning använder sig enbart av synligt ljus.  
 
Micro-RTI-fotograferingen gjordes i ett rum där ljusinsläppet var minimalt för att eliminera andra 
ljusreflektioner än från den handhållna belysningen. Ett digitalt mikroskop av typen Dino-Lite Edge 
AM4515ZT installerad på en Dino-Lite Rack MS36B med en HD-P1 Dino-Lite Holder användes som 
kamera. Fotografierna togs med upplösning 1,3 megapixlar (1024 x 1280 pixlar). Mikroskopet användes 
med släckt ljuskälla. GP Discovery CK12 Vole 20lm ficklampa användes till den handhållna belysningen. 
Två svarta reflekterande sfärer storlek 1.588mm användes i fotografierna. Fotografier togs i tre olika 
höjdvinklar utefter en imaginär kupol med 24 jämnt fördelade punkter längs med ytterkanten av en cirkel 
med radie 8 cm där kameran var placerad i cirkelns mitt. Detta gav 72 fotografier för varje RTI. Foto-
grafierna samanställdes i RTI Builder (version 2.0.2) med den matematiska funktionen Hemispherical 
Harmonics (HSH). RTI Viewer (version 1.1.0) användes för att studera de interaktiva modellerna i 
renderingslägena Default, Specular Enhancement och Normals Visualization. 
 
Micro-RTI-fotograferingen genomfördes efter ATR-FTIR-analys. Micro-RTI-fotograferingen gjordes av 
sidenfragment 616470_HST, 616538_HST, 618003_HST och 618015_HST. Se tabell 1 för resultat av 
RTI-fotograferingen. Skärmdumparna som presenteras i denna uppsats är ej representativa för den 
informationsrikedom som återges av fragmenten i de interaktiva RTI-modellerna. Kontakta författaren 
för tillgång till RTI-filerna.  
 

3.5 ATR-FTIR  

3.5.1 Metod 
 
FTIR är en spektroskopisk analysmetod, det vill säga att verktyget mäter interaktionen mellan elektro-
magnetisk strålning och det analyserade materialet. FTIR är ett känsligare verktyg än konventionell IR 

spektroskopi. I FTIR är det infraröd strålning mellan 2,5 och 20 m som absorberas av materialet. 
Energin i den infraröda strålningen orsakar molekylära vibrationer där den absorberade energin bestäms 
av bindningarnas styrka och vinkel. Den absorberade energin är därför karakteristisk för de två atomerna 
som utgör bindningen. De spektrum som analysmetoden resulterar i visar absorptionsband som 
korresponderar till olika vibrerande bindningar i materialet och på så vis kan användas för att identifiera 
enstaka bindningar eller funktionella grupper i en molekyl (Schmitt & Flemming, 1998, s. 2; Tímár-
Balázsy & Eastop, 2011, s. 393). Absorptionsbandens position uttrycks i vågtal (cm-1), våglängdens invers. 
Detta av anledning att vågtalet har direkt proportionalitet till den absorberade energin (Schmitt & 
Flemming, 1998, s. 2). 
 
FTIR kan fungera i lägena transmission, reflektion och ATR. Transmissionsläget kräver ett avlägsnat och 
mycket tunt prov. Således är metoden destruktiv. Reflektionsläget kräver inte nödvändigtvis ett avlägsnat 
och bearbetat prov, men dess nackdel är att spektrumets kvalitet kan försämras av att den infraröda 
strålningen sprids av fibrernas cylindriska form samt att resultanternas reproducerbarhet reduceras då 
enbart en ytlig analys kan göras. ATR-läget kräver inte provtagning eller någon form för bearbetning, men 
provet behöver vara i direkt kontakt med kristallen i apparaturen, något som kan orsaka strukturella 
skador om provet är mycket känsligt (Margariti, 2019, s. 2). ATR-lägets fördel är att direkta analyser av 
materialet i sin fasta form utan någon vidare bearbetning kan göras (Akyüz, 2019, s. 447). ATR-FTIR 
används som analysmetod i undersökningen. 
 
Information från ATR-FTIR-spektrum kan härledas genom jämförelse med ATR-FTIR-spektrum från ett 
känt referensmaterial. Aspekter som undersöks är uppkomsten av nya absorptionsband, frånvaron av 
absorptionsband, skiftningar i absorptionsbandens position, förändringar i enstaka absorptionsbands 
intensitet och förändringar i absorptionsbandens relativa intensitet. ATR-FTIR ger information om silkes-
fibrernas kemiska förändringar som en följd av nedbrytning, både av fibroinets primära struktur och 
därmed graden av hydrolys och oxidation samt av fibroinets sekundära struktur och därmed graden av 
kristallinitet (Koperska m.fl., 2015; Vilaplana m.fl., 2015). ATR-FTIR kan också påvisa sericin (Zhang & 
Wyeth, 2009).  
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Figur 6: ATR-FTIR-spektrum för referensmaterial (svart linje) med ATR-FTIR-spektrum för shantungtyg som har 
klätt en av förvaringsaskarnas bottenskivor (grön linje). Sammanställd av Dr Hüsamettin Deniz Özeren 

 

ATR-FTIR-analyser genomfördes av Dr Hüsamettin Deniz Özeren under ledning av Dr Francisco 
Vilaplana, docent vid Institutionen för Glykovetenskap, Kungliga Tekniska högskola (KTH). Ett 
PerkinElmer Spectrum 100 FTIR instrument utrustad med en triglycinsulfat (TGS) detektor och en 
Specac Golden GateTM Single Reflection ATR enhet användes. Spektrum hämtades från 16 konsekutiva 
skanningar mellan 650 och 4000 cm-1 med steg på 1,0 cm-1 och upplösning på 4,0 cm-1. För varje prov 
beräknades genomsnittet från två av skanningarna. Data normaliserades och baslinjekorrigerades till 
absorptionen på 1800 cm-1 där ingen absorption mättes i några av proverna. OriginPro 2021 (OriginLab 
Corporation: Northampton, MA, USA) användes för behandling av data. ATR-FTIR-analyser 
genomfördes av följande material: standardtyg i silke, ISO 105-F06:2000 Bombyx mori (Cromocol, Borås, 
Sverige); arkeologiska sidenfragment 616470_HST, 616538_HST och 618003_HST; och shantungtyg som 
har klätt en av de stängda förvaringsaskarnas bottenskivor.   
 

3.5.2 Resultat 

 
Figur 6 visar spektrum för referensmaterialet standardtyg i silke tillsammans med spektrum för 
shantungtyg som har klätt en av förvaringsaskarnas bottenskivor. Figur 7 visar spektrum för 
referensmaterialet standardtyg i silke tillsammans med spektrum för 618003_HST, 616470_HST och 
616538_HST.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figur 7: ATR-FTIR-spektrum för referensmaterial (svart linje) med ATR-FTIR-spektrum för 618003_HST (röd linje), 
616470_HST (blå linje) och 616538_HST (lila linje). Sammanställd av Dr Hüsamettin Deniz Özeren 
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Fibroinets amidgrupper ger upphov till karakteristiska absorptionsband. Amid I-bandet ligger i området 
1580-1700 cm-1. Amid II-bandet ligger i området 1480-1580 cm-1. Amid III-bandet ligger i området 1200-
1300 cm-1. Fibroin ger också absorptionsband i området 1170 cm-1 orsakat av C-H böjningsvibrationer 
och i området 900-1100 cm-1 orsakat av skeletala vibrationer. Dessa absorptionsband härstammar främst 
från peptidkedjans vibrationer (Gly-Ala-Gly-Ala-Gly-X sekvensen, X=Ser eller Tyr) som utgör 
majoriteten av fibroinets kristallina delar (Vilaplana m.fl., 2015, s. 1438).  

 
Figur 7 visar en betydlig minskning i intensitet av amidgruppernas absorptionsband samt en ökning i 
intensitet av absorptionsbandet 970-1090 cm-1 för arkeologiskt siden jämfört med referensmaterialet. 
Minskningen i intensitet av amidgruppernas absorptionsband indikerar förlust av peptidbindningar och 
således förlust av proteinets ursprungliga strukturer (Koperska m.fl., 2015, s. 579). Ökning i intensitet i 
absorptionsbandet 970-1090 cm-1 beror på Si-O från jorden omkring 1000 cm-1 till följd av sidenets 
begravning (Akyüz, 2019, s. 448; Li m.fl., 2013, s. 731). 616470_HST och 616538_HST har starkare 
absorptionsband vid 970-1090 cm-1 jämfört med 618003_HST. Referensmaterialet och 618003_HST visar 
distinkta absorptionsband vid 998 och 975 cm-1 orsakad av aminosyrasekvenserna Gly-Gly och Gly-Ala 
som är karaktäristiska för fibroinets kristallina delar. Dessa band ökar i intensitet efter nedbrytning 
orsakad av mikroorganismer då nedbrytningen ökar proportionen kristallina delar i relationen till amorfa 
delar (Arai m.fl., 2004, s. 2387). Denna intensitetökning kan förklara ett starkare absorptionsband vid 970-
1090 cm-1 för 616470_HST och 616538_HST jämfört med 618003_HST och referensmaterialet.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figur 8 visar en närbild av området 1700-1820 cm-1. Detta för att närmre undersöka förekomsten av fria 
karbonylgrupper vars vibrationer ger absorptionsband vid 1732 cm-1. Oxidation av naturliga och 
syntetiska makromolekyler skapar fria karbonylgrupper (Vilaplana m.fl., 2015, s. 1438). Dess absorptions-
band kan därför användas för att undersöka omfattningen av silkets nedbrytning. 616470_HST och 
616538_HST visar starkare absorption i detta område som tyder på omfattande oxidation. 618003_HST 
visar svagare absorption och referensmaterialet visar ingen absorption. Figur 6 visar även ett absorptions-
band vid 1732 cm-1 för shantungtyget som har klätt en av förvaringsaskarnas bottenskivor.  

 
 
 

Figur 8: Närbild av ATR-FTIR-spektrum för standardtyg i silke (svart linje) med ATR-FTIR-spektrum för 
618003_HST (röd linje), 616470_HST (blå linje) och 616538_HST (lila linje) i området 1700-1820 cm.1. Sammanställd 
av Dr Hüsamettin Deniz Özeren 
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3.6 Tillståndsrapport  
 

Tabell 1: Tillståndsrapport för 616470_HST, 616538_HST, 618003_HST, 618015_HST 

Inledande information 

 

Tillståndsbedömarens namn och roll 

 

Gabrielle Weststeyn, konservatorstudent 

Med stöd av handledare Johanna Nilsson 

Tillståndsbedömningens datum och plats 

 Intervju med förste antikvarie i textil vid Historiska 

museet ägde rum 6 april 2022, Historiska museet, 

Stockholm 

 ATR-FTIR-analys ägde rum 6 april 2022, KTH, 

Stockholm 

 Okulär besiktning och micro-RTI ägde rum 20 april 

2022, Historiska museet, Stockholm 

 

Tillståndsbedömningens kontext, målsättning och 

frågeställning 

 

 Tillståndsbedömningsrapporten skrevs i samband med 

KKV602 Examenskurs för kandidatexamen 24 mars-5 

juni 2022 vid Göteborgs universitet 

 Rapporten avser att ge utförlig kartläggning och 

utvärdering av föremålens nuvarande tillstånd som del 

av det pågående arbetet med att ge samlingen som 

föremålen ingår i nya ändamålsenliga monteringar och 

förvaring 

 

Övriga förutsättningar  

 Tillståndsbedömningen hade ingen egen budget 

 Två arbetsdagar på plats med föremålen fanns 

tillgängliga 

 ATR-FTIR-analys genomfördes av Dr Hüsamettin 

Deniz Özeren under ledning av Dr Francisco Vilaplana, 

docent vid Institutionen för Glykovetenskap KTH 

 Övriga undersökningar och rapportskrivandet 

genomfördes av tillståndsbedömaren med stöd av 

handledare 

 Okulär besiktning och micro-RTI ägde rum i ett 

arbetsrum utan anpassad belysning 

 Canon EOS 500D med ett Sigma 30mm f/1.4 EX DC 

HSM objektiv användes till föremålsfotografering med 

12% gråkort för vitbalanskorrigering  

 USB-mikroskop Dino-Lite Edge AM4515ZT användes 

till mikroskopi och micro-RTI 

 

Värdebedömning 

Värdebedömningen identifierar nuvarande och potentiella kulturarvsvärden för sidenfragmenten och det övriga 

textila materialet från Birka som tillskrivs och erkänns av olika aktörer. En litteraturgenomgång och en intervju 

med förste antikvarie i textil vid Historiska museet ligger till grund för värdebedömningen. Cultural Values Model 

(Stephenson, 2008, s. 134) används i värdebedömningen som värdetypologi tillsammans med Fredheim och 

Khalafs (2016, s. 468) sammanfattning av publicerade värdetypologier för kulturarvet. Följande kulturarvsvärden 

identifieras utifrån den information som presenteras i 3.1 Litteraturgenomgång och 3.2 Intervju. 

 
Kulturarvsvärden identifierade med hjälp av Cultural Values Model (Stephenson, 2008, s. 134) 

Forms Former: archaeological features arkeologiska drag, historic features historiska drag, contemporary features 

samtida drag, human-made structures människogjorda strukturer 
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Practices (including processes) Praktiker (inklusive processer): human activities mänskliga aktiviteter, human systems 

mänskliga system, ecological processes ekologiska processer, traditional activities traditionella aktiviteter, historic event 

historiska händelser, contemporary human activities samtida mänskliga aktiviteter 
 

Relationships Relationer: spirituality spiritualitet, symbols symboler, ideology ideologi, memories minnen, sense of 

place platskänsla/platsidentitet, feeling of belonging tillhörighet, aesthetics estetik, beauty skönhet, sense of history 

känsla av historia, meanings betydelser, stories berättelser 
 
Övriga kulturarvsvärden identifierade med hjälp av Fredheim och Khalaf (2016, s. 468) 
Forskning (bland annat arkeologisk forskning, textilforskning, naturvetenskaplig forskning) 
Teknologi och vetenskap 
Utbildning 
Dokumentation  
Hantverk  
Konst 
Kontinuitet (visar på ett samband mellan historien och samtiden)  

 

Signifikansutlåtande 

De textila föremålen från Birka varav en betydande del sidenfragment karakteriseras som ett nästintill enastående 

arkeologiskt fynd från slutet av 700-talet till slutet av 900-talet i Norden tack vara sin storlek och mångfaldighet i 

material och tillverkningstekniker. Den tidigare forskningen beskriver hur textilierna bidrar med kunskap om 

sociala, kulturella och teknologiska aspekter och utvecklingen av dessa under vikingatiden i Norden, och att 

textilierna bidrar till att besvara flera av textilhistoriens internationella frågeställningar. De textila föremålen ingår i 

en gravkontext tillsammans med en mängd olika föremål från andra materialkategorier. De textila föremålen har 

således förmågan att bidra med kunskap relaterad till de andra föremålen. Föremålen är besläktade med andra 

arkeologiska fynd i Norden (Oseberg i Norge och Hedeby i Danmark) och internationellt (till exempel 

Mochevaya Balka i norra Kaukasus). Föremålen identifieras således som en viktig pusselbit i ett större historiskt 

skeende. Föremålen ingår i ett större sammanhang och kan diskuteras utifrån ett övergripande arkeologiskt och 

historiskt perspektiv. Föremålen är främst eftertraktade av textilforskare och av återskapare som jobbar med 

rekonstruktion. Föremålen anses kunna ge värdefull kunskap genom direkta erfarenheter med det originella 

källmaterialet. Forskning som har bedrivits kring föremålen sedan 1930-talet beskrivs som ofullständig. 

Litteraturgenomgången av forskningen kring fragmenten visar att det textila materialet fortfarande har förmågan 

att ge ny kunskap som ändrar vår bild av vikingatiden. Föremålen visar således på ett omfattande forsknings-

potential. Föremålen har förmågan att bidra till en rad olika forskningsfält och väcker en mängd forskningsfrågor 

som kan undersökas från olika infallsvinklar. Moderna metoder och teknologier möjliggör inhämtning av ny 

kunskap i redan beforskade frågor.   

 

Föremåls- och tillståndsbeskrivning av 616470_HST 

 

Föremålsidentifikation 

Identifikationsnummer  616470_HST 

Föremålets namn Fragment 

Föremålskategori Textil 

Datering ca. 750-970 e.Kr. 

Förvärvsdatum Utgrävningsår 1877 

Proveniens 

Kammargrav Bj 524, Sverige, Uppland, Adelsö, Björkö, 

Norr om Borg 2A 

Historiska museet, Stockholm 

Historia Se 3.1 Litteraturgenomgång 

 

Föremålsbeskrivning 

Dimensioner 3,0 x 3,6 cm 

Material Silke 
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Materialets detaljer 
Varp spunnen i Z 

Inslag ospunnet 

Tillverkningsteknik 
Vävning i bindningen samitum som binder i ½ kypert 

(Textilantikvarie, personlig kommunikation, 2022, 18 maj) 

Tillverkningsteknikens detaljer 

Varp: 22-24 synliga tr/cm, mellan dessa finns två inner-

varptrådar 

Inslag: 30-32 2 tr/cm (minst två inslagssystem) 

(Textilantikvarie, personlig kommunikation, 2022, 18 maj) 

Övriga detaljer 
En ospunnen tråd som är lös i ena änden ligger ovanpå ytan 

på ena sidan (figur 10). Möjligtvis en inslagstråd. 

Form Tvådimensionell. Cirkelformad. 

Struktur och yta 
Slät och homogen. Tydlig diagonal som ger en väldefinierad 

struktur. Viss glansighet. 

Färg 
Gyllenbrun med nyansskiftningar. Mörkare 

områden/fläckar. 

Nuvarande montering och förvaring 

Förseglad mellan två glasskivor. Förseglingen bröts inför 
ATR-FTIR-analys. Har troligen varit fastlimmad på botten-
glasskivan. Se 3.1.3 Fragmentens konservering, montering och 
förvaring för detaljer.  
Lådförvaring. 

Förvaringsmiljö 
Förvaras i textilmagasinet, Historiska Museet. Se 3.1.3 

Fragmentens konservering, montering och förvaring.  

Konserveringshistorik Se 3.1.3 Fragmentens konservering, montering och förvaring 

 

Fotografering av 616470_HST 

 

 
Figur 9: 616470_HST, sida A 

 

 

 

 
Figur 10: 616470_HST, sida B 
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Figur 11: 616470_HST förseglad mellan två glasskivor, 

sida A 

 

 

 

 

 
Figur 12: 616470_HST, bruten försegling, sida A 

 

 

Tillståndsbeskrivning 

Första intrycket 
Tillplattad. Ser ändå rätt robust ut. Är det verkligen siden? 

Tydlig vävstruktur.   

Fysiska integritet 
Tät väv som gör att den håller ihop och är stabil. Kanterna 

är något fransiga (figur 14). 

Yta 

Mikroskopi visar svart, möjligtvis kladdig, ytbeläggning, vita 

fibrer och små glansiga kristaller, främst på fragmentets ena 

sidan (figur 15-16).  

Två ljusa och blanka märken efter ATR-FTIR-analys. 

Mikroskopi visar att fibrerna här har kollapsat efter trycket 

från apparaturens kristall (figur 17).  

Materialförlust Släpper några fibrer vid hantering, särskilt i kanterna.  

Hantering och taktilitet 
Stel, något som gör den bräcklig vid hantering. Går att 

hantera med pincett om pincetten inte kläms till.  

Nuvarande montering och förvaring 

Fragmentet går enkelt att lossa från bottenglasskivan. 

Glasskivorna något dimmiga. Fragmentet har lämnat ett 

svagt avtryck på insidan av glasskivorna (figur 13). Limmet i 

kanterna av glasskivorna är gulnad, mycket glansig och 

kristalliserad.  

 

 
Figur 13: 616470_HST har lämnat ett svagt avtryck på 

insidan av glasskivorna 
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USB-mikroskopi 50x av 616470_HST 

 

 
Figur 14: Mikroskopi av 616470_HST visar hur 

fragmentets kantar fransar sig 

 

 
Figur 16: Mikroskopi av 616470_HST visar en svart, 

möjligtvis kladdig, ytbeläggning på fragmentets yta 

 

 

 
Figur 15: Mikroskopi av 616470_HST visar vita fibrer 

och små glansiga kristaller på fragmentets yta 

 

 

 
Figur 17: Mikroskopi av 616470_HST visar att fibrerna 

har kollapsat där kristallen i ATR-FTIR-apparaturen 

har tryckt mot fragmentet 

 

 

Micro-RTI av 616470_HST 

 
Figur 18: Micro-RTI av 616470_HST 43,6x förstoring i renderingsläget Default 
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Figur 19: Micro-RTI av 616470_HST 43,6x förstoring i renderingsläget Specular Enhancement 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 20: Micro-RTI av 616470_HST 43,6x förstoring i renderingsläget Normals Visualization 
 

 

 

Föremåls- och tillståndsbeskrivning av 616538_HST 

 

Föremålsidentifikation 

Identifikationsnummer  616538_HST 

Föremålets namn Fragment 

Föremålskategori Textil 

Datering ca. 750-970 e.Kr. 

Förvärvsdatum Utgrävningsår 1879 

Proveniens 
Kammargrav Bj 735, Sverige, Uppland, Adelsö, Björkö, 

Hemlanden 1C, Historiska museet, Stockholm 

Historia Se 3.1 Litteraturgenomgång 
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Föremålsbeskrivning 

Dimensioner 1,0 x 3,8 cm 

Material Silke 

Materialets detaljer 
Varp spunnen i Z 
Inslag ospunnet 

Tillverkningsteknik Vävning i bindningen samitum (otydligt vilken variant) 

Tillverkningsteknikens detaljer - 

Övriga detaljer Ena långsidan är fållad. Fåll ca. 3 mm. 

Form Tvådimensionell. Avlång. V-formad.  

Struktur och yta Oregelbunden struktur. Matt yta.  

Färg Svartbrun. Spets nästan svart.  

Nuvarande montering och förvaring 

Ligger försluten i pappask med glaslock. Förslutningen 
bröts inför ATR-FTIR-analys. Ligger lös inuti asken med 
en större mängd lösa fragment. Se 3.1.3 Fragmentens 
konservering, montering och förvaring för detaljer.  
Lådförvaring. 

Förvaringsmiljö 
Förvaras i textilmagasinet, Historiska Museet. Se 3.1.3 
Fragmentens konservering, montering och förvaring. 

Konserveringshistorik Se 3.1.3 Fragmentens konservering, montering och förvaring 

 

Fotografering av 616538_HST 

 

 
Figur 21: 616538_HST, sida A 

 

 
 

 
Figur 22: 616538_HST, sida B 

 
Figur 23: 616538_HST i stängd ask, sida A 

 

 
Figur 24: 616538_HST i öppnad ask, sida A 
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Tillståndsbeskrivning 

Första intrycket 

Svårt att lokalisera fragmentet bland de andra fragmenten. 

Vågar jag ens röra vid fragmentet? Intuitiv känsla av att 

fragmentet kommer pulverisera vid beröring. 

Fysiska integritet 
Mycket åtgången och skör. Kanterna fransar sig (figur 25). 

Fållen håller ihop.  

Yta 

Mikroskopi visar vita kristaller samt svart ytbeläggning 

som bygger ovanpå ytan (figur 26-27). Två ljusa märken 

efter ATR-FTIR-analyser. Mikroskop visar att fibrerna har 

kollapsat efter trycket från kristallen (figur 28).  

Materialförlust Vid hantering släpps mycket fibrer, även större fiberbitar.  

Hantering och taktilitet 
Stel. Spröd med knastriga kanter (figur 25). Sträv yta. Även 

vid lättare hantering riskerar fragmentet att smula isär. 

Nuvarande montering och förvaring 

Spricka i glaslocket. Fragmentet kan tillsammans med de 

andra fragmenten röra sig fritt inuti asken. Betydlig mängd 

fiberrester och annat småskräp i botten av asken. 

 

USB-mikroskopi 50x av 616538_HST 

 

 
Figur 25: Mikroskopi av 616538_HST visar fransig 

kant bestående av tillplattade bräckliga fibrer 

 

 

 

 

 

 
Figur 26: Mikroskopi av 616538_HST visar vita 

kristaller på ytan 

 
 

 

 

 

Figur 27: Mikroskopi av 616538_HST 
visar svart ytbeläggning som bygger uppåt 

Figur 28: Mikroskopi av 616538_HST visar att 
fibrerna har kollapsat där kristallen i ATR-

FTIR-apparaturen har tryckt mot fragmentet 
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Micro-RTI av 616538_HST 

 
Figur 29: Micro-RTI av 616538_HST 36,3x förstoring i renderingsläget Default 

 

 
Figur 30: Micro-RTI av 616538_HST 36,3x förstoring i renderingsläget Specular Enhancement 

 
Figur 31: Micro-RTI av 616538_HST 36,3x förstoring i renderingsläget Normals Visualization 
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Föremåls- och tillståndsbeskrivning av 618003_HST 

 

Föremålsidentifikation 

Identifikationsnummer  618003_HST 

Föremålets namn Fragment 

Föremålskategori Textil 

Datering ca. 750-970 e.Kr. 

Förvärvsdatum Utgrävningsår 1881 

Proveniens 

Skelettgrav Bj 994, Sverige, Uppland, Adelsö, Björkö, 

Hemlanden 1A 

Historiska museet, Stockholm 

Historia Se 3.1 Litteraturgenomgång 

 

Föremålsbeskrivning 

Dimensioner 1,3 x 1,3 cm 

Material Silke 

Materialets detaljer 
Varp spunnen i Z 
Inslag ospunnen 

Tillverkningsteknik 
Vävning i bindningen samitum som binder i ½ kypert 

(Textilantikvarie, personlig kommunikation, 2022, 18 maj) 

Tillverkningsteknikens detaljer 

Varp: 23-24 synliga tr/cm, mellan dessa finns två inner-

varptrådar 

Inslag: 31-32 2 tr/cm (minst två inslagssystem) 

(Textilantikvarie, personlig kommunikation, 2022, 18 maj) 

Andra detaljer 
Definierade kanter på några ställen, möjligtvis klippta 

(figur 37-38). 

Form Tredimensionell. Skålformad. 

Struktur och yta 
Regelbunden och distinkt diagonal struktur. Något vikt i 

ena sidan (figur 36). Matt yta. Ojämna kanter. 

Färg 
Brun utan några större nyansskillnader. Tvärsnitt visar 

mörkbruna/svarta kanter (figur 37). 

Nuvarande montering och förvaring 

Ligger i en öppnad pappask med glaslock. Okänt 
öppningsdatum. Ligger lös inuti asken med ett antal lösa 
fragment. Se 3.1.3 Fragmentens konservering, montering och 
förvaring för detaljer.  
Lådförvaring. 

Förvaringsmiljö 
Förvaras i textilmagasinet, Historiska Museet. Se 3.1.3 

Fragmentens konservering, montering och förvaring. 

Konserveringshistorik Se 3.1.3 Fragmentens konservering, montering och förvaring 

 

Fotografering av 618003_HST 

 

 

 

 

 
Figur 33: 618003_HST, sida B 

 
Figur 32: 618003_HST, sida A 
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Figur 34: 618003_HST i stängd ask, sida B 

 

 

 
Figur 35: 618003_HST i öppen ask, sida B 

 

 

 

Tillståndsbeskrivning 

Första intrycket 
Tydlig vävstruktur. Hade fragmentet en tredimensionell 

skålform redan innan ATR-FTIR-analys? 

Fysiska integritet Stabil med en tät väv som håller formen. Skör i kanterna.  

Yta 

Mikroskopi visar pulveriserad eller kristallin ytbeläggning 

som framstår lila i mikroskopets belysning (figur 36). Även 

svart ytbeläggning (figur 37). Ett ljust och blankt märke 

efter ATR-FTIR-analys. Mikroskopi visar att fibrerna här 

har kollapsat efter trycket från apparaturens kristall (figur 

39).  

Materialförlust 
Fiberbortfall vid hantering. Har fransat sig, främst i ena 

kanten med längre lösa trådar.  

Hantering och taktilitet Stel. Sträv yta.  

Nuvarande montering och förvaring 
Fragmentet kan tillsammans med de andra fragmenten 

röra sig fritt inuti asken. 

 

USB-mikroskopi 50x av 618003_HST 

 

 
Figur 36: Mikroskopi av 618003_HST visar vikning i 

fragmentets ena sida samt pulveriserad eller kristallin 

ytbeläggning som framstår lila i mikroskopets belysning 

 

 

 
Figur 37: Mikroskopi av 618003_HST visar fransande 

trådar med svart ytbeläggning samt definierade kanter 
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Figur 38: Mikroskopi av 618003_HST visar tvärsnitt 

med mörkbruna/svarta kanter 

 

Figur 39: Mikroskopi av 618003_HST visar att fibrerna 

har kollapsat där kristallen i ATR-FTIR-apparaturen 

har tryckt mot fragmentet 

 

Micro-RTI av 618003_HST 

 
Figur 40: Micro-RTI av 618003_HST 45,0x förstoring i renderingsläget Default 

 
Figur 41: Micro-RTI av 618003_HST 45,0x förstoring i renderingsläget Specular Enhancement 
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Figur 42: Micro-RTI av 618003_HST 45,0x förstoring i renderingsläget Normals Visualization 

 

 

Föremåls- och tillståndsbeskrivning av 618015_HST 

 

Föremålsidentifikation 

Identifikationsnummer  618015_HST 

Föremålets namn Fragment 

Föremålskategori Textil 

Datering ca. 750-970 e.Kr. 

Förvärvsdatum Utgrävningsår 1876 

Proveniens 

Kistgrav Bj 465, Sverige, Uppland, Adelsö, Björkö, Norr 

om Borg 2A 

Historiska museet, Stockholm 

Historia Se 3.1 Litteraturgenomgång 

Föremålsbeskrivning 

Dimensioner 3,0 x 6,4 cm 

Material Silke 

Materialets detaljer 
Varp spunnen i Z 

Inslag ospunnet 

Tillverkningsteknik 
Vävning i bindningen samitum som binder i ½ kypert 

(Textilantikvarie, personlig kommunikation, 2022, 18 maj) 

Tillverkningsteknikens detaljer 

Varp: 16-20 synliga tr/cm, mellan dessa finns två inner-

varptrådar 

Inslag: 30-32 2 tr/cm (minst två inslagssystem) 

(Textilantikvarie, personlig kommunikation, 2022, 18 maj) 

Andra detaljer Långsidan är fållad. Fåll ca. 3 mm. 

Form Tvådimensionell. Platt, men inte tillplattad. Litet hål.   

Struktur och yta 

Slät, regelbunden och tydlig struktur förutom i det 

rostorangea området. Här är strukturen ojämn. Ganska 

matt yta.  

Färg Skiftande. Från brun och svart till något lila till rostorange. 
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Fotografering av 618015_HST 

 

 
Figur 43: 618015_HST fastspänd på tygklädd skiva 

 

 

 

 
Figur 44: 618015_HST i temporär ask 

 

 

Tillståndsbeskrivning 

Första intrycket 

Det korroderade området ser ut som bark. Är området 

mineraliserad efter att ha varit i kontakt med korroderande 

metall? En betydande mängd fibrer på den tygklädda skivan 

för att fragmentet nyligen ska vara nyligen ommonterad.  

Fysiska integritet 
Mycket tät väv tillför stabilitet. Fransiga och spröda kanter. 

Fållen håller ihop. 

Yta 

Mikroskopi visar att det orangea området är täckt med en 

heltäckande ytbeläggning, dels i form av orange pulveriserad 

ytbeläggning, dels ytbeläggning som flagar (figur 45). Väv-

strukturen verkar finnas bevarad under ytbeläggningen. 

Kanterna mycket torra i detta område. Mikroskopi visar vit 

ytbeläggning, små kristaller som glänser och glansig 

ytbeläggning (figur 46-47).  

Materialförlust 

På den tygklädda skivan under hålet ligger en betydande 

mängd lösa fiber och kanten runt hålet är fransig och frasig 

(figur 48).  

Hantering och taktilitet 
Det stöd som tillförs av den tygklädda skivan gör 

fragmentet lättara att hantera. Stel. Sträv yta.  

Nuvarande montering och förvaring 

Mikroskopi visar hur silkestråd som spänner fast fragmentet 

på skivan skär in i fragmentets kanter (figur 47). Den 

tygklädda skivan ger fragmentet stöd. Förvaringen saknar 

lock.  

Nuvarande montering och förvaring 

Nuvarande montering är temporär. Ligger fastspänd på 

pappskiva i pappask tillsammans med andra fastspända 

fragment.  Se 3.1.3 Fragmentens konservering, montering och 

förvaring för detaljer. Monteringen gör enbart ena sidan av 

fragmentet tillgänglig för undersökning.  

Lådförvaring. 

Förvaringsmiljö 
Förvaras i textilmagasinet, Historiska Museet. Se 3.1.3 

Fragmentens konservering, montering och förvaring. 

Konserveringshistorik Se 3.1.3 Fragmentens konservering, montering och förvaring 
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USB-mikroskopi 50x av 618015_HST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 46: Mikroskopi av 618015_HST visar små 
glansiga kristaller samt glansig ytbeläggning 

 

 
Figur 47: Mikroskopi av 618015_HST visar hur 

silkestråd som spänner fast fragmentet på skivan skär 
in i fragmentets kanter 

 

 
Figur 48: Mikroskopi av 618015_HST visar hål med 

fransiga och frasiga kanter och fiberbortfall på den 

tygklädda skivan 

 

Micro-RTI av 618015_HST 

 
Figur 49: Micro-RTI av 618015_HST 50,2x förstoring i renderingsläget Default 

Figur 45: Mikroskopi av 618015_HST visar orange 
pulveriserad ytbeläggning samt brun ytbeläggning 

som flagar 
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Figur 50: Micro-RTI av 618015_HST 50,2x förstoring i renderingsläget Specular Enhancement 

 
Figur 51: Micro-RTI av 618015_HST 50,2x förstoring i renderingsläget Normals Visualization 

 

ATR-FTIR-analys av 616470_HST, 616538_HST och 

618003_HST 

Se 3.5 ATR-FTIR för metod och samtliga ATR-FTIR-

spektrum och analys av dessa. ATR-FTIR-analysens 

resultat sammanfattas som följande:  

 Det finns spår av jord i silkesfibrerna. 

 616470_HST och 616538_HST var möjligtvis mer 

nedbrutna av mikroorganismer än 618003_HST 

redan vid bearbetningen och konserveringens 

början.  

 Det arkeologiska silket har genomgått olika former 

för kemisk nedbrytning som indikeras av förlust 

av peptidbindningar samt ökning av förekomsten 

av fria karbonylgrupper. Shantungtyget har 

påverkats av oxidation, något som tyder på att 

oxidation av det arkeologiska silket har pågått 

även under förvaring.  

 616470_HST och 616538_HST samt shantungtyg 

har förvarats i stängda förvaringar som öppnades 
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inför analystillfället. Denna typ av förvaring kan ha 

varit ogynnsam för silket.  

 618003_HST har förvarats i en ”vädrad” förvaring 

och är mindre nedbruten. Denna typ av förvaring 

kan ha varit gynnsam för silket. Förvaringens 

okända öppningsdatum gör denna tolkning osäker. 

Faktum att 618003_HST möjligtvis var mindre 

nedbruten redan vid bearbetningen och 

konserveringens början ökar tolkningens 

osäkerhet. 

 

Tillståndsbedömning 

Värdebedömningen och det påföljande signifikansutlåtandet visar på flera aspekter som påverkar bevarande-

arbetet kring föremålen. Sidenfragmenten och det övriga textila materialet från Birka är ett sällsynt förkommande 

arkeologiskt material och samlingsförvaltningen bör därför prioritera bevarandet av föremålen i sig. Föremålen 

besitter enastående information och ett omfattande forskningspotential, något som utesluter aktiva 

konserveringsåtgärder som kan leda till informationsförlust. De konserveringsåtgärder som är utförda sedan 

utgrävningen bör ej reverseras eller förbättras för att förhindra vidare informationsförlust. Föremålen måste i 

största möjliga mån förbli tillgänglig för aktörer med olika syften, däribland arkeologisk forskning, rekonstruktion 

och undersökande konservering. Olika aktörer påpekar behovet för det originella källmaterialet. Digitalisering kan 

ej ersätta möjligheter för direkta undersökningar och erfarenheter av det originella källmaterialet. Digitalisering 

kan dock användas som ett komplement och vill öka föremålens tillgänglighet.  

 

Den okulära besiktningen ger dels en tillståndsbeskrivning som stämmer överens med det tillstånd som förväntas 

av arkeologisk textil. Textiliernas skörhet, smutsighet, deformation och ofullständighet härstammar främst från 

deras gravkontext och även till viss grad från den avsevärda tiden som passerade mellan utgrävning och 

bearbetning och konservering. Dessa aspekter bör således ej klassificeras som skador.  

 

Den okulära besiktningen ger även en tillståndsbeskrivning som påpekar förändringar i föremålens tillstånd under 

museets förvaltande. Undersökningar av föremålens monteringar och förvaring identifierar potentiella 

nedbrytningsfaktorer som möjligtvis har förorsakat och fortsätter förorsaka förändringar i föremålens tillstånd. 

Undersökande konservering har även orsakat förändringar hos föremålen. Samtliga av dessa förändringar bör 

klassificeras som skador.  

 

Textilmagasinet har ett klimat och en förekomst av luftföroreningar som är ogynnsamma för föremålen. 

Förvaringarna som härstammar från 1930-talet buffrar möjligtvis det fluktuerande klimatet och skyddar även mot 

luftföroreningarna som finns i själva magasinet. Föremålen utsätts dock för skadliga ämnen från annat håll. 

Föremålen som är monterade mellan glas är troligen fastlimmade och har utsetts för skadliga ämnen som 

utsöndras av åldrande lim. Förvaringsmaterialen som härstammar från 1930-talet är gjorde i icke-inerta material 

som utsöndrar skadliga ämnen. Förvaringsmaterialen i de nygjorda förvaringarna är gjorda i inerta material, men 

här skyddar de öppna förvaringarna inte mot det fluktuerande klimatet och de skadliga ämnen som finns i 

magasinet. ATR-FTIR-analys ger en tillståndsbeskrivning som bekräftar förekomsten av potentiella nedbrytnings-

faktorer i föremålens omgivning. Silkesfibrerna som har varit förslutna under lång tid har genomgått kemisk 

nedbrytning. Möjligtvis har silkesfibrerna som inte varit förslutna under lika lång tid i mindre uträkning genom-

gått kemisk nedbrytning.  

 

Föremålen som förvaras i pappaskar med glaslock skyddas ej från fysiska krafter i samband med hantering då 

föremålen ligger lösa i askarna tillsammans med andra lösa föremål. Föremålen som är monterade mellan glas är 

troligen fastlimmade, något som skyddar mot fysiska krafter. Föremålen i de nygjorda temporära förvaringarna 

skyddas mot fysiska krafter, men monteringar i form av fastspänning med silkestråd verkar orsaka mekaniska 

skador på föremålen.  
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Undersökande konservering i form av ATR-FTIR-analys har påfört föremålen mekaniska skador i form av små 

ljusa och blanka fläckar från där kristallen i ATR-FTIR-apparaturen har tryck mot fragmenten. Trycket har 

orsakat fiberkollaps. Föremålen har varit för sköra för att kunna genomgå icke-destruktiv ATR-FTIR-analys. 

Dessa skador måste noggrant dokumenteras för att undvika fel i informationsinhämtningen kring fragmenten. Då 

ATR-FTIR-analys enbart görs av ett litet urval föremål är det svårt att dra några tydliga slutsatser utifrån deras 

resultat. Däremot ges förslag som kan leda beslutsprocessen framåt. ATR-FTIR-analys av shantungtyg från 

öppnad förvaring och shantungtyg från stängd förvaring verkar kunna ge resultat som leder till liknande 

slutsatser. Ett sådant tillvägagångssätt hade inte skadat föremålen.  

 

Den samlade tillståndsbeskrivningen visar på ett behov av förebyggande konserveringsåtgärder. Det finns 

förbättringspotential för föremålens monteringar och förvaring som kan minska nedbrytningsfaktorernas 

påverkan på föremålen. Föremålens tillgänglighet måste dock omhändertas. Bevarandeaspekter måste balanseras 

mot tillgänglighetsaspekter i frågan om lämpliga monteringar och förvaring av materialet. Materialet måste förbli 

tillgängligt och hanterbart samtidigt som monteringen och förvaringen inte ska påskynda deras nedbrytning och 

således påföra skador. 

 

Tillståndsbedömningen görs enbart av ett mycket litet urval av samlingen. Tillståndsbedömningen ger därför inte 

ett representativt resultat för tillståndet av hela den textila samlingen från Birka. Tillståndsbedömningen kan dock 

användas för utformandet av hypoteser inför vidare undersökningar om samlingens tillstånd och således bidra till 

att besvara frågan om ändamålsenliga monteringar och förvaring av samlingen.   

 

Det fanns begränsat med tid och resurser. Tillståndsrapporten genomfördes av en konservatorstudent som del av 

ett examensarbete. Den konnässörskap som ligger bakom den intuitiva informationsinhämtningen var således 

begränsad, men till bedömningens fördel fanns det en medvetenhet kring detta som ställde särskilda krav på ett 

explicit, kritiskt och transparent resonemang.    
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4 DISKUSSION  
 
Att utvärdera den föreslagna metoden för tillståndsbedömningar med en fallstudie åskådliggör olika 
aspekter kring bedömningsverktygets möjligheter och begränsningar inom den aktiva samlings-
förvaltningen. Utgångspunkt för följande diskussion är undersökningens tre huvudsakliga frågeställningar. 
 

4.1 Värdebedömningar och signifikansutlåtanden 
 
Fallstudien gör försök att formulera ett signifikansutlåtande som bygger på en värdebedömning där veten-
skaplig forskning, medborgardeltagande, jämförelse, konsekvens och transparens är vägledande aspekter 
(Russell & Winkelworth, 2009, s. 13, 38). Med detta i åtanke gör fallstudien en värdebedömning av 
kulturarvsföremål med hjälp av en litteraturgenomgång och en intervju.   
 
Litteraturgenomgången och intervjuns resultat ger möjlighet att utvärdera värdetypologin Cultural Values 
Model (Stephenson, 2008, s. 134) tillämpbarhet på det kulturarv som omfattas av fallstudien. Intervjun 
lyfter värdetypologin som ett användbart diskussionsunderlag i värdebedömningar, men både litteratur-
genomgången och intervjun identifierar kulturarvsvärden i föremålen som inte omfattas av denna värde-
typologi. Utöver de kulturarvsvärden som värdetypologin bistår med att identifiera, identifieras kultur-
arvsvärdena forskning, teknologi och vetenskap, dokumentation, hantverk, konst och kontinuitet i 
föremålen med hjälp av Fredheim och Khalafs (2016, s. 468) sammanfattning av publicerade värde-
typologier för kulturarvet. Cultural Values Model (Stephenson, 2008, s. 134) förmår inte självständigt att ge 
en heltäckande värdebedömning av just de föremål som omfattas av fallstudien.  
 
Det ska nämnas att Cultural Values Model (Stephenson, 2008, s. 134) ursprungligen är en värdetypologi 
som riktar sig till identifikation av kulturarvsvärden i urbana och lantliga landskap. Fredheim och Khalaf 
(2016, s. 471) framhåller ändå denna värdetypologi därför att de menar att allt kulturarv kan 
konceptualiseras som ”landskap” där materiella och immateriella aspekter är i dialog med varandra. 
Fallstudien påpekar dock att trots detta verkar värdetypologins inriktning påverka dess tillämpbarhet på 
andra kulturarvsområden.  
 
Fredheim och Khalafs (2016, s. 467-469) sammanfattning av publicerade värdetypologier för kulturarvet 
redogör för hur värdetypologier kan förhålla sig mycket olika. En värdetypologi kan vara sammansatt av 
generella kulturarvsvärden som gör den inkluderande och tillämpbar på alla delar av kulturarvet, men 
således även okritisk och ospecifik. En värdetypologi kan vara mycket lång i ett försök på att vara mer 
specifik utan att förlora sin inkluderande förmåga. En värdetypologi kan även vara medvetet exkluderande 
för att betona omöjligheten i att göra omfattande och universellt tillämpbara värdetypologier.  
 
Cultural Values Models (Stephenson, 2008, s. 134) uppfattas som en generell värdetypologi med en 
särskiljande förmåga tack vare inslag av mer specifika värden. Trots att denna värdetypologi inte lyckas 
inkludera hela spektret av potentiella kulturarvsvärden i fallstudiematerialet, antyder fallstudien att värde-
typologier med en särskiljande förmåga bidrar mer i en värdebedömning som del av en tillstånds-
bedömning än generella, totalinkluderande och okritiska värdetypologier. Detta av anledning att värde-
typologin i ett sådant sammanhang inte enbart används med ett kartläggande syfte, men är ett verktyg 
som bidrar till besvarandet av specifika frågeställningar.  
 
Intervjun förtydligar hur värdetypologier, precis som flera författare redogör för (Fredheim & Khalaf, 
2016, s. 470; Mason, 2002, s. 9), möjliggör en strukturerad och systematiserad genomgång av ett föremåls 
materiella och immateriella kulturarvsvärden. Således erbjuder värdetypologier en vetenskaplig ingång till 
värdebedömningen som kan hjälpa det påföljande signifikansutlåtandet att vara mindre beroende av 
tillståndbedömarens bakgrund, preferenser och värderingar. Avsikten med att använda en värdetypologi 
bör även vara att bidra med att göra värdebedömningen explicit. Att enbart återge resultaten av 
användandet av en värdetypologi är otillräcklig; att beskriva hur olika kulturarvsvärden relaterar till 
föremålen möjliggör granskning, ökar bedömningens tillförlitlighet samt tillåter tillståndsrapportens läsare 
att dra egna slutsatser. På så viss kan värdebedömning bidra med att rationalisera och kommunicera 
beslutsprocesser inför konserveringsåtgärder (Fredheim & Khalaf, 2016, s. 467).  
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Utifrån Henderson och Nakamotos (2016, s. 68) definition av en aktör som en person som tillskriver och 
erkänner föremål kulturarvsvärden och därför kan tillse att dessa kulturarvsvärden bibehålls under 
konserveringsåtgärderna, valdes informanten utifrån sin roll som förste antikvarie i textil med ansvar för 
de föremål som omfattas av fallstudien. Förhoppningen var att informanten hade förmågan att ge en 
representativ bild av föremålens olika kulturarvsvärden där informanten kunde identifiera de kulturarvs-
värden som informanten själv knyter till föremålen samt även ge inblick i de kulturarvsvärden som övriga 
aktörer knyter till föremålen. Denna genväg förenklar värdebedömningen i ett försök att hantera den 
komplexitet som kan uppstå i karakteriseringen och bedömningen av kulturarvsvärden på grund av 
signifikansens synkroniska karaktär (Meul, 2008, s. 1048). Förenklingen påverkar dock aspekter som 
medborgardeltagande och inkluderingen av en mångfacetterad grupp i värdebedömningen (Henderson & 
Nakamoto, 2016, s. 68; Russell & Winkelworth, 2009, s. 38). Signifikansutlåtandet riskerar att ge en 
felaktig bild av andra aktörer och/eller utesluta vissa aktörer och därmed bli mindre giltig.  
 
Fallstudien ger inblick i hur omständlig en värdebedömning behöver vara för att kunna formulera ett 
signifikansutlåtande. Litteraturgenomgången och intervjun ger överlappande resultat även om de 
kompletterar varandra i någon utsträckning. Fallstudien visar att litteraturgenomgången ger en stadig 
grund för tillståndsbedömaren själv att göra en grundlig värdebedömning. Intervjun ger relevant 
kompletterande information genom att belysa föremålens ouppmärksammade aspekter, poängtera den 
omfattande forskningspotentialen som föremålen rymmer samt redogöra för föremålens popularitet. Om 
enbart en aktör tillåts att göra en värdebedömning baserad på sin kunskap och erfarenhet, behöver denna 
värdebedömning av källkritiska anledningar med fördel kombineras med tillståndsbedömarens egen 
värdebedömning utifrån befintlig litteratur och tidigare forskning. Om flera aktörer får möjligheten att ge 
egna värdebedömningar finns det, i överenskommelse med den värdebaserade konserveringens fokus på 
medborgardeltagande, en mening i att låta deras röster höras högst.  
 
Det slutgiltiga signifikansutlåtandet som formuleras enligt Russell och Winkelworths (2009, s. 38) 
tillvägagångssätt är en kortfattad summering som förenar föremålets viktigaste särdrag och de 
kulturarvsvärden som olika aktörer identifierar i dessa särdrag. Enligt tillvägagångssättet beaktar 
signifikansutlåtandet flera aktörers perspektiv kring föremålens historia och proveniens, besläktade 
föremål och samlingar samt relaterade forskningsämnen och forskningsfrågor. Fallstudien antyder att 
detta tillvägagångssätt har förmågan att ge en omfattande och demokratisk bild av ett föremåls olika 
materiella och immateriella aspekter och hur dessa samverkar inom och kring ett föremål. Tillväga-
gångsättet verkar även ha potential att vara tillämpbart på andra delar av kulturarvet. I och med att 
signifikansutlåtandet på sätt och vis gör ett urval i sin sammanfattning och indirekt beskriver kvaliteten på 
föremålens olika kulturarvsvärden genom att lyfta vissa framför andra, är signifikansutlåtanden 
fortfarande till viss del värdeomdömen och således inte lika objektiva som Russell och Winkelworth 
(2009, s. 13, 38) argumenterar för. Detta bör förtydligas i tillståndsbedömningens källkritik.  
 
Det slutgiltiga signifikansutlåtandet har en direkt påverkan på tillståndsbedömningen. Mycket av det som 
beskrivs i tillståndsbeskrivningen är definitionsgivande egenskaper (skörhet, smutsighet, deformation och 
ofullständighet) för arkeologiska föremål och inte skador som behöver åtgärdas (Brooks m.fl., 1996, s. 
16). Att enbart ta hänsyn till föremålen utan deras signifikans kan leda till tillståndsbedömningar som ger 
felaktiga intryck av nödvändiga konserveringsåtgärder. För arkeologiskt material kan det medföra stor 
informationsförlust. Fallstudien förtydligar hur värdebedömningar och de påföljande signifikans-
utlåtanden kan bearbeta tillståndsbeskrivningar till tillståndsbedömningar där föremålens värdebetonade 
och värdeneutrala egenskaper relateras till varandra. På så vis har tillståndsbedömningen förmågan att 
ange lämpliga konserveringsåtgärder (Cutajar m.fl., 2016, s. 82). 

 

4.2 Tillståndsbeskrivningar 
 
Fallstudien visar att tillståndsbeskrivningen har nytta av Prown (1982) och Mida och Kims (2015) objekt-
baserade forskningsmetodiker. Fallstudien visar att metodiken tillför föremåls- och tillstånds-
beskrivningen just den systematisering och noggrannhet som krävs (Mida & Kim, 2015, s. 33). Fall-
studien tydliggör hur en tillståndsrapport kan tillåta föremålen i sig att vara huvudfokus i föremåls- och 
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tillståndsbeskrivningen för att sedan tillåta föremålens kulturarvsvärden och signifikans att påverka den 
slutliga tillståndsbedömningen.  
 
Den information som ligger under Första intrycket i tillståndsbeskrivningen är resultat av det Prown (1982, 
s. 5) beskriver som det sensoriska, intellektuella och emotionella engagemang mellan under-sökaren och 
föremålet. Första intrycket av sidenfragment 616470_HST inkluderar följande reflektion: ”Ser ändå rätt 
robust ut.” Första intrycket av sidenfragment 616538_HST inkluderar reflektionen: ”Vågar jag ens röra 
vid fragmentet? Intuitiv känsla av att fragmentet kommer pulverisera vid beröring.” Den övriga 
tillståndsbeskrivningen med hjälp av en mer ingående okulär besiktning samt tekniska under-sökningar 
och naturvetenskapliga analysmetoder bekräftar sedan reflektionerna. Reflektionerna kan beskrivas som 
resultat av det konnässörskap som tillståndsbedömaren är i besittning av (Knutsson m.fl., 2021, s. 73). 
Fallstudien visar att i kontext av en tillståndsbedömning är sådana intuitiva reflektioner av hög relevans, 
ger trovärdiga resultat och bör ej underskattas trots att de kan uppfattas som subjektiva och relativa 
bedömningar. Fallstudien bekräftar att konnässörskap fungerar som en vetenskaplig metod i tillstånds-
bedömningar såvida dess resultat dokumenteras med ett kritiskt och transparent förhållningssätt. 
Konnässörskapets slutsatser bör med fördel kompletteras med mer ingående okulära besiktningar, 
tekniska undersökningar och naturvetenskapliga analysmetoder (Knutsson m.fl., 2021, s. 74-75). Att ta 
vara på det sensoriska, intellektuella och emotionella engagemanget som uppstår i kontakten mellan 
tillstånds-bedömaren och föremålet kräver erfarenhet. Möjligen har fallstudien inte omfamnat detta 
engagemang till fullo därför att erfarenhet är något som tillståndsbedömaren som konservatorstudent i 
viss mån saknar. Att specificera ursprunget till de intuitiva reflektionerna bör därför ingå i 
tillståndsrapporten för att öka reflektionernas transparens.  
 
ICOM (2017), E.C.C.O. (2002), Spectrum 5.0 (RAÄ, 2017/2019b), standarden (SS-EN 16095:2012) 
utgiven av SIS (2012) och ICON (2020) betonar alla att dokumentation av ett föremåls tillstånd är en 
väsentlig del av tillståndsbedömningar. Fallstudien ger inblick i dokumentationens roll i föremåls- och 
tillståndsbeskrivningen och således i tillståndsrapporten som helhet. En ingående och fullständig 
dokumentation av föremålet och dess tillstånd bidrar med att bekräfta tillståndsbedömarens förståelse av 
föremålet. Dokumentation är den information som underbygger tillståndsbedömarens resonemang där 
dokumentationen förklarar och motiverar den slutliga tillståndsbedömningen. Dokumentation som en 
redovisning av de metoder som har använts i tillståndsbeskrivningen tillsammans med deras resultat gör 
även tillståndsbedömningar prövningsbara, båda teoretiskt utifrån själva tillståndsrapporten och även 
praktiskt, i så fall med hänsyn till att tillståndsrapporter återger ett tillstånd vid en given tidpunkt.   

 
USB-mikroskopi och micro-RTI är mer djupgående tillståndsbeskrivningsmetoder som stödjer den 
okulära besiktningen. Fallstudien visar att beskrivningar i text bör kompletteras med bildmaterial för att 
stärka tillståndsrapportens redovisningsförmåga. Den okulära besiktningen med hjälp av USB-mikroskopi 
ger tillståndsbeskrivaren en ovärderlig insyn i föremålens tillverkningsteknik, morfologi, ytbeläggning och 
fysisk integritet. Fallstudien visar att fotografier tagna med ett USB-mikroskop inte återger den detaljnivå 
som kan krävas för att göra fotografierna läsbara i ett tillståndsbedömningssammanhang. Andra 
mikroskoperingsmetoder har förmågan att återge ett större detaljnivå och bör med fördel utnyttjas såvida 
mikroskoperingen inte kräver ett avlägsnat prov. Fallstudien antyder att micro-RTI är lämpad för 
dokumentation av tillståndsbeskrivningen. Interaktiva RTI-modeller verkar ha en unik förmåga att 
visualisera ett föremål och ge tillgång till information som varken är tillgängliga med blotta ögat eller med 
mikroskopi. Tillsammans med hur metoden är lättillgänglig, resurssnål och inte innefattar några större 
risker för föremålet verkar metoden ha stor potential inom konserveringsfältet. Fallstudien visar att i 
dokumentationen av tillståndsbedömningar kan mycket vinnas på att testa otraditionella och innovativa 
dokumentationsmetoder.  
 
Tillståndsbeskrivningen återger observationer av effekten av nedbrytningsfaktorer och tillämpar således 
nedifrån-och-upp-processen inom visuell perception enligt Taylor (2005, s. 131-132). Fallstudien ger dock 
en tillståndsbedömning med en slutsats som liknar slutsatser inom riskbedömning: föremålen måste 
skyddas mot fysiska krafter i form av direkt hantering och bristande säkring, stabilisering och stöd samt 
ogynnsamt klimat och skadliga ämnen i sin förvaringsmiljö. Sådana resonemang ingår vanligtvis i risk-
bedömning som grundas i en bedömning av förväntningar och uppifrån-och-ner-processen inom visuell 
perception enligt Taylor (2005). Fallstudien visar att i brist på belägg kring storleken på skadeomfånget 
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som har tillkommit sedan 1930-talet, skapas hypoteser kring vad nedbrytningsfaktorer kan ha haft och 
potentiellt har för skadlig inverkan på föremålen. I fallstudien är syftet med sådana hypoteser att ge den 
slutliga tillståndsbedömningen handlingskraft. Fallstudien antyder således att det finns en svårighet i att 
separera tillståndsbedömningar och riskbedömning. 
 

4.3 Naturvetenskapliga analysmetoder 
 
Tre av fyra fragment genomgick ATR-FTIR-analys. ATR-FTIR lyckas komplettera den okulära 
besiktningen med blotta ögat, mikroskopering och micro-RTI. I tillståndsbeskrivningen har ATR-FTIR 
framför allt en förmåga att bekräfta eller förneka den okulära besiktningens slutsatser. Den okulära 
besiktningen ger för alla fyra fragment liknande resultat, men 616538_HST framstår som särskilt ned-
bruten. ATR-FTIR tyder dock på att 616538_HST visar samma nedbrytningsomfång som 616470_HST. 
ATR-FTIR-analysens höga precisionsnivå gynnar således tillståndsbeskrivningen.  
 
ATR-FTIR valdes som kvantitativ naturvetenskaplig analysmetod i tillståndsbeskrivningen därför att i 
litteraturen påstås analysmetoden vara skonsam mot föremål även om den potentiellt kan lämna spår efter 
sig (Margariti, 2019, s. 2). Fallstudien visar att föremål känsliga för tryck tar faktisk skada av ATR-FTIR. I 
användandet av denna analysmetod åsidosätts minimal intervention och reversibilitet som vägledande 
etiska principer i fallstudien, något som bör problematiseras.  
 
För att försvara användandet av ATR-FTIR som analysmetod måste det finnas ett väl underbyggt syfte. I 
fallstudien avser tillståndsbedömningen att ge en utförlig utvärdering och kartläggning av det nuvarande 
tillståndet för ett urval föremål ur en större samling för att besvara frågeställningar kring vad som är 
ändamålsenliga monteringar och förvaring av samlingen. Brooks m.fl. (1996, s. 16) beskriver avvägandet 
mellan ett bevarande och ett undersökande konserveringsperspektiv inom konserveringen av arkeologisk 
textil. Från ett undersökande konserveringsperspektiv är ATR-FTIR som analysmetod av föremålen av 
intresse därför att den ger kunskap om nedbrytningsprocesser i arkeologiskt siden. I fallstudien dominerar 
dock det bevarande konserveringsperspektivet i tillståndsbedömningens målsättning och frågeställning. 
Fallstudien visar att ATR-FTIR-analys av förvaringsmaterialet hellre än själva föremålen bidrar med 
värdefull information utifrån ett bevarande konserveringsperspektiv. Skadorna på föremålen orsakade av 
analysmetoden kan därför inte försvaras.  
 
ATR-FTIR-analys av förvaringsmaterialet är dock ofullständig. Enbart shantungtyg från en stängd 
förvaring analyseras. Eventuellt kan analys av shantungtyg från en öppnad förvaring tillhandahålla 
tillståndsbeskrivningen med förtydligande information som kan bidra till tillståndsbedömningens slut-
satser. Det faktum att ATR-FTIR-analys av förvaringsmaterialet är ofullständig påverkar tillstånds-
bedömningens tillförlitlighet. Taylors (2013, s. 105-106) resonemang kring hur naturvetenskapliga 
analytiska metoder tillför tillståndsbedömningen tillförlitlighet verkar således i fallstudiens fall vara 
beroende på omfattningen av den naturvetenskapliga analysmetoden. Endast en genomförd användning 
av analysmetoden verkar ha en positiv inverkan på tillståndsbedömningen som ett effektivt besluts-
underlag. 
 
Den okulära besiktningen med stöd av konnässörskap, mikroskopi och micro-RTI ger resultat i form av 
en detaljerad beskrivning samt en holistisk överblick av föremålens tillstånd som redovisas i tillstånds-
rapporten med hjälp av text- och bildmaterial. Resultaten verkar i hög grad ha förmågan att kunna fungera 
som ett självständigt underlag för besvarande av frågeställningarna kring ändamålsenliga monteringar och 
förvaring av föremålen. Detta antyder tillståndsbeskrivningen av 618015_HST som inte analyserades med 
ATR-FTIR, men ändå bidrar med resultat som bidrar till besvarandet av tillståndsbedömningens fråge-
ställningar. Fallstudien visar således att Taylors (2013, s. 105-106) resonemang kring hur natur-
vetenskapliga analysmetoder bör komplettera traditionella observationsmetoder för att öka tillstånds-
bedömningars tillförlitlighet och verifierbarhet i slutändan beror på tillståndsbedömningens målsättning 
och frågeställning.  
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5 SLUTSATSER 
 
I den föreslagna metoden för tillståndsbedömning uttrycks den värdebaserade konserveringsteorin i form 
av en värdebedömning och ett påföljande signifikansutlåtande. Den materialbaserade konserveringsteorin 
får utlopp i en föremåls- och tillståndsbeskrivning som effektivt genomförs med hjälp av en objekt-
baserad forskningsmetodik. Den värdebaserade och den materialbaserade konserveringsteorin integreras 
därefter i en tillståndsbedömning. Värdebedömningen och det påföljande signifikansutlåtande påverkar 
tillståndsbedömningens slutsatser genom att bidra med den kontext som möjliggör identifikationen av 
skador. I gränssnittet mellan föremålens materiella och immateriella samt värdeneutrala och värde-
betonade egenskaper finns tillståndsbedömningars relevans som gör de mer lämpade som underlag i 
beslutsprocesser inför aktiva och förebyggande konserveringsåtgärder inom den aktiva samlings-
förvaltningen. 
 
Fallstudien uppmärksammar det kausala sambandet mellan tillståndsbedömningar och riskbedömning. 
Precis som uppifrån-och-ner-processen och nedifrån-och-upp-processen inom visuell perception 
samverkar för att återge en helhetsbild av världen, kan tillståndsbedömningar och riskbedömningar 
tillsammans bidra med att återge en helhetsbild av ett föremåls nuvarande tillstånd (Taylor, 2005). 
Fallstudien visar att värdebedömningen och det påföljande signifikansutlåtandet inte kan ersätta risk-
bedömning som enda ramverk för tillståndsbeskrivningar att tolkas utifrån. Möjligen ligger tillstånds-
bedömningens handlingskraft lika mycket i riskbedömningens förmåga att evaluera förbättrings-
potentialen av aktiva och/eller förebyggande konserveringsåtgärder.  
 
I samspelet mellan okulära besiktningar, tekniska undersökningar och naturvetenskapliga analysmetoder 
kan ny kunskap inhämtas. Om denna kunskap är relevant beror på tillståndsbedömningens ursprungliga 
mål-sättning och frågeställning som underbygger valet av tillståndsbeskrivningsmetoder. 
Naturvetenskapliga analysmetoder kan medföra materiella skador på kulturarvsföremål. Dessa risker bör 
vägas mot potentialen för naturvetenskapliga analysmetoder att komplettera okulära och tekniska metoder 
och således stödja besvarandet av tillståndsbedömningens frågeställningar. En målrättad användning av 
naturvetenskapliga analysmetoder har förmågan att ge fördjupad information kring ett föremål och har 
potential att öka tillståndsbedömningens tillförlitlighet och verifierbarhet. Med hjälp av väl valda metoder 
för okulär besiktning, däribland konnässörskap, och tekniska undersökningsmetoder, till exempel micro-
RTI, kan dock tillståndsbedömningen åstadkomma denna tillförlitlighet och verifierbarhet utan 
användandet av naturvetenskapliga analysmetoder.  
 
Fallstudien visar att tillståndsbedömningsmetodens sju moment är beroende av varandra och uteslutning 
av ett moment sker på bekostnad av andra moment och av helheten. De olika momentens innehåll och 
informationsinhämtningsmetoder är däremot anpassningsbara. Momenten avser att tillsammans redovisa 
både en detaljering och en överblick av ett föremål och dess nuvarande tillstånd med etablerade 
utrymmen för uttalade och fullständiga resonemang kring tillståndsbedömningens alla slutsatser. Det är 
tillståndsbedömningen som helhet som i slutändan tillför den slutliga bedömningen sitt kritiska 
förhållningssätt, sin goda kommunikationsförmåga och sin höga tillförlitlighet.  

 
Precis som den tidigare forskningen uppmärksammar behöver den traditionella metoden för tillstånds-
bedömning förnyas och den föreslagna metoden för tillståndsbedömning verkar presentera en sådan 
möjlighet. Metoden visar potential i att kunna komplettera traditionella tillståndsbedömningar som 
bedömningsverktyg inom flera delar av kulturarvet inför bevarandeåtgärder inom den aktiva samlings-
förvaltningen såvida praktiska förutsättningar i form av tid och resurser finns tillgängliga. Metoden är tid- 
och resurskrävande, något som begränsar metodens tillämpbarhet i konservatorns vanliga arbetsrutiner. 
Vidare forskning bör inrikta sig på fler utvärderingar av den utvecklade metoden med hjälp av nya 
fallstudier samt sätt att effektivisera metoden. 
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6 SAMMANFATTNING 
 
Att tillståndsbedöma ett kulturarvsföremål är för konservatorn en väsentlig uppgift och en etisk 
förpliktelse inför aktiva och förebyggande konserveringsåtgärder inom den aktiva samlingsförvaltningen. 
Detta bekräftar en rad olika riktlinjer och standarder. En tillståndsbedömning möjliggör ingående under-
sökningar av ett kulturarvsföremåls nuvarande tillstånd som dokumenteras i en tillståndsrapport. På så vis 
fungerar bedömningsmetoden som konservatorns viktigaste beslutsunderlag inför och främsta 
kommunikationsmedel kring konserveringsåtgärder.  
 
Trots tillståndsbedömningarnas viktiga information inom den aktiva samlingsförvaltningen upp-
märksammar tidigare forskning en mängd olika brister rörande metodens omfattning, kontextkänslighet, 
kommunikationsförmåga, subjektivitet och tillförlitlighet som påverkar dess roll i bevarandearbetet.  
 
Uppsatsens undersökning syftar till att hantera problematiken kring tillståndsbedömningar och gör detta 
genom att utveckla en metod för tillståndsbedömning. Den föreslagna metoden belyser olika aspekter 
kring följande frågeställningar:   
 

 På vilket sätt kan en värdebedömning och ett påföljande signifikansutlåtande kontextualisera ett 
föremåls tillståndsbeskrivning och således fungera som ett ramverk för tillståndsbedömningar?  

 I vilken utsträckning bör okulära besiktningar, tekniska undersökningar och naturvetenskapliga 
analysmetoder kombineras för att främja tillståndsbedömningars tillförlitlighet och verifierbarhet? 

 Vilka moment behöver tillståndsbedömningar innefatta för att göra dem mer lämpade som 
beslutsunderlag inför aktiva och förebyggande konserveringsåtgärder inom den aktiva samlings-
förvaltningen?   

 
Den föreslagna metoden för tillståndsbedömning integrerar den materialbaserade konserveringsteorin och 
den värdebaserade konserveringsteorin för att i deras gränssnitt finna den information som gör tillstånds-
bedömningar relevanta. När ett kulturarvsföremåls materialitet tillåts att samverka med kulturarvs-
föremålets kulturarvsvärden och sammanlagda kulturella signifikans kan skador i tillståndet urskiljas. Det 
är dessa skador som behöver åtgärd i form av aktiv och/eller förebyggande konservering. Integreringen 
av den materialbaserade konserveringsteorin och den värdebaserade konserveringsteorin vägleder under-
sökningens val av metoder. Kvalitativa och kvantitativa informationsinhämtningsmetoder kombineras för 
att inbegripa båda konserveringsteorierna samt möjliggöra en trianguleringseffekt.  
 
Metoden för tillståndsbedömning består av sju steg. Steg 1 definierar tillståndsbedömningens olika 
förutsättningar. Steg 2 redogör för kulturarvsföremålets basinformation. Steg 3 består av en värde-
bedömning som tillämpar en värdetypologi i identifieringen av olika aktörers uppfattningar. Steg 4 
tillämpar tillvägagångssättet som presenteras i Significance 2.0 (RAÄ, 2009/2019a; Russell & Winkelworth, 
2009) i formulerandet av ett signifikansutlåtande. Steg 5 beskriver föremålets materiella delar med hjälp av 
en objektbaserad forskningsmetodik som nyttjar konnässörskap som metod. Steg 6 beskriver tillståndet 
till föremålets materiella delar, också med hjälp av denna objektbaserade forskningsmetodik. Steg 7 
inbegriper och samordnar den inhämtade kunskapen från de föregående stegen i en avslutande 
tillståndsbedömning.  
 
Metoden utvärderas med hjälp av en fallstudie. Fallstudien består av ett urval sidenfragment från Birka ur 
Historiska museets samlingar. Vid Statens historiska museet (SHM), den myndighet som Historiska 
museet ingår i, har det nyligen påbörjats ett arbete som ska ge den textila samlingen från Birka nya 
ändamålsenliga monteringar och förvaring. Detta arbete kräver en ingående genomgång av samlingens 
nuvarande tillstånd.  
 
Fallstudien tillämpar en kvalitativ litteraturgenomgång av litteraturen kring fallstudiematerialet och en 
kvalitativ semistrukturerad intervju med förste antikvarie i textil vid Historiska museet för att inhämta 
information till värdebedömningen och det påföljande signifikansutlåtande. Cultural Value Model 
(Stephenson, 2008) fungerar som värdetypologi i värdebedömningen. Fallstudien tillämpar kvalitativa 
observationer i form av okulära besiktningar med blotta ögat, USB-mikroskopi och mikro-RTI samt den 
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kvantitativa naturvetenskaplig analysmetoden ATR-FTIR för att inhämta information till föremåls-
beskrivningen och tillståndsbeskrivningen.  
 
Fallstudien uppmärksammar flera aspekter kring tillståndsbedömningars möjligheter och begränsningar 
inom den aktiva samlingsförvaltningen. Värdetypologier har förmågan att strukturera och objektivera 
utförandet av en värdebedömning, men på grund av den svåra uppgiften att vara både heltäckande och 
kritiska förmår universella värdetypologier sällan inbegripa samtliga av kulturarvsföremålens kulturarvs-
värden. Ett mångfacetterat medborgardeltagande har potential att fånga kulturarvsvärdenas synkroniska 
karaktär och utveckla värdebedömningens omfång och giltighet, men kan vara överflödig för vissa 
kulturarvsföremål. Tillvägagångsättet som presenteras i Significance 2.0 (RAÄ, 2009/2019a; Russell & 
Winkelworth, 2009) möjliggör omfattande signifikansutlåtanden som effektivt förmår att relatera 
kulturarvsföremålens materiella och immateriella aspekter och således omarbeta tillståndsbeskrivningar till 
mer relevanta tillståndsbedömningar. Det finns anledning att utnyttja riskbedömningars kunskaps-
inhämtning i tillståndsbedömningar; att skapa ett ramverk där värdebedömningen och ett påföljande 
signifikansutlåtande kombineras med en riskbedömning kan göra tillståndsbedömningar ännu mer 
handlingskraftiga inom den aktiva samlingsförvaltningen. 
 
Att tillämpa en objektbaserad forskningsmetodik i föremålsbeskrivningen och tillståndsbeskrivningen 
tillför arbetet struktur och systematik. Fallstudien antyder att den intuitiva informationsinhämtning med 
hjälp av konnässörskap som vetenskaplig metod ger relevant och trovärdig kunskap i kontext av en 
tillståndsbedömning. Att utnyttja denna metod till fullo kräver erfarenhet och ett kritiskt och transparent 
förhållningssätt. Föremålsbeskrivningen och tillståndsbeskrivningen bör med fördel kompletteras med 
fotografering med mikroskop och tekniska fotograferingsmetoder i sitt undersökande och i sin 
dokumentation. Micro-RTI är en metod som visar stor potential. Tillståndsbedömningens målsättning 
och frågeställning anger behovet av att använda naturvetenskapliga analysmetoder. Naturvetenskapliga 
analysmetoder har förmågan att ge fördjupad, tillförlitlig och verifierbar kunskap om ett kulturarvsföremål 
och dess tillstånd, men behovet för denna kunskap bör vägas mot det skadeomfång som analysmetoden 
potentiellt kan orsaka. Fallstudien visar att naturvetenskapliga analyser av förvaringsmaterialet hellre än 
kulturarvsföremålen har förmågan att ge värdefull information kring tillståndsbedömningens 
frågeställningar. Med hjälp av väl valda metoder för okulär besiktning, däribland konnässörskap, kan 
tillståndsbedömningen åstadkomma en tillfredställande nivå av tillförlitlighet och verifierbarhet utan 
användandet av naturvetenskapliga analysmetoder.  
 
Fallstudien visar att tillståndsbedömningars roll som beslutsunderlag inför aktiva och förebyggande 
konserveringsåtgärder inom den aktiva samlingsförvaltningen har möjlighet att förbättras genom 
användandet av den utvecklade metoden för tillståndsbedömning. Metoden har förmågan att översiktligt 
och ingående återge ett kulturarvsföremåls tillstånd och ge en tillståndsbedömning som underbyggs av 
kritiska och explicita resonemang. Metoden är dock mer tids- och resurskrävande än den traditionella 
metoden för tillståndsbedömning.  
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 Keene, S. (2002). Managing Conservation in Museums (2. uppl.). Butterworth-Heinemann. 
 

Knutsson, J., Nyström, I. & Palmsköld, A. (2021). Estetiska perspektiv med kultur- och 
 konstvetenskapliga metoder. I I. Nyström, A. Palmsköld & J. Knutsson (Red.), Hälsinglands 
 inredningskultur (s. 68-76). Makadam.  

 
 Koperska, M. A., Łojewski, T. & Łojewska, J. (2015). Evaluating degradation of silk’s fibroin by

 attenuated total reflectance infrared spectroscopy: Case study of ancient banners from Polish 
 collections. Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy, 135, 576–582. 
 https://doi.org/10.1016/j.saa.2014.05.030 

 
 Kvale, S. & Brinkmann, S. (2014). Den kvantitativa forskningsintervjun (3. uppl.). Studentlitteratur.  
 

 Larsson, A. (2007). Klädd krigare: skifte i skandinaviskt dräktskick kring år 1000 Doktorsavhandling. 
 Uppsala universitet.  

 
Li, M.-Y., Zhao, Y., Tong, T., Hou, X.-H., Fang, B.-S., Wu, S.-Q., Shen, X.-Y. & Tong, H. (2013). Study 

of the degradation mechanism of Chinese historic silk (Bombyx mori) for the purpose of 
conservation. Polymer Degradation and Stability, 98(3), 727–735. 
https://doi.org/10.1016/j.polymdegradstab.2012.12.021 

 
Lundwall, E. (2003). Den ljusskygga textilkonsten. Riksantikvarieämbetet. 
 
Magnus, B. & Gustin, I. (2009). Birka och Hovgården. Riksantikvarieämbetet.   
 

Malmius, A. (2020). Burial textiles: Textile bits and pieces in central Sweden, AD 500–800 Doktorsavhandling. 
 Stockholm universitet. 

 
Mason, R. (2002). Assessing values in conservation planning: Methodological issues and choices. I M. de 
 la Torre (Red.), Assessing the value of cultural heritage: Research report (s. 5-30). The Getty Conservation 
 Institute.   
 

 Margariti, C. (2019). The application of FTIR microspectroscopy in a non-invasive and non-destructive 
 way to the study and conservation of mineralised excavated textiles. Heritage Science, 7(1), 63. 
 https://doi.org/10.1186/s40494-019-0304-8 



 62 

 

 Marian, C. & Ciocoiu, M. (1999). Microscopic study of the structural changes undertaken by 
 archaeological silk fibers. Newsletter (ICOM Committee for Conservation. Working Group Textiles), 15-
 16, 35–37. 

 
Matsumoto, A., Kim, H.J., Tsai, I.Y., Wang X., Cebe, P. & Kaplan D.L. (2007). Silk. I M. Lewin (Red.), 
 Handbook of fiber chemistry (3. uppl.) (s. 383-404). CRC Press. 
 
Meul, V. (2008). Safeguarding the significance of ensembles: Value assessments in risk management for 
 cultural heritage. I J. Bridgland (Red.), ICOM Committee for Conservation, 15th Triennial Meeting, New 
 Delhi, 22-26 September 2008: Preprints, Volume 2 (s. 1048-1055). Allied Publishers.  
 
Michalski, S. (1990). An overall framework for preventive conservation and remedial conservation. ICOM 
 Committee for Conservation preprints, 2, 589-591. 9th Triennial Meeting, Dresden. ICOM 
 (International Council of Museums). 
 
Mida, I. & Kim, A. (2015). The Dress Detective: A practical guide to object-based research in fashion. Bloomsbury 
 Publishing.  
 
Muñoz-Viñas, S. (2005). Contemporary Theory of Conservation. Elsevier Butterworth-Heinemann.  

 
Nockert, M. & Wadsten, T. (1978). Birkatextilierna: Också ett förvaringsproblem. Fornvännen: tidskrift för 
 svensk antikvarisk forskning, 1978, 20-21.  
 
Patel, R. & Davidson, B. (1991). Forskningsmetodikens grunder. Att planera, genomföra och rapportera en 
 undersökning. Studentlitteratur. 

 
Peacock, E. E. (1996). Biodegradation and characterization of water-degraded archaeological textiles 
 created for conservation research. International Biodeterioration & Biodegradation, 38(1), 49-59.  
 doi: 10.1016/S0964-8305(96)00023-6 
 
Peacock, E. E. (2014). Experimental soil burial studies for archaeological textile preservation and 
 research: A review. I S. Bergerbrant & S. H. Fossøy (Red.), A stitch in time: essays in honour of Lisa 
 Bender Jørgensen (s. 1-22). Gothenburg University, Department of Historical Studies.  
 
Prown, J. D. (1982). Mind in matter: An introduction to material culture theory and method. Winterthur 
 Portfolio, 17(1), 1-19.  
 
Rasmussen, P. (2010). Skräddaren, sömmerskan och modet: arbetsmetoder och arbetsdelning i tillverkning av kvinnlig 

 dräkt 1770-1830 Doktorsavhandling. Uppsala universitet. 

Riksantikvarieämbetet (RAÄ). (2019a). Significance 2.0: Ett stöd för att bedöma samlingars signifikans (RAÄ, 
 övers.). Riksantikvarieämbetet. (Originalarbete publicerat 2009). 

Riksantikvarieämbetet (RAÄ). (2019b). Spectrum 5.0: Standard för samlingsförvaltning på museer (A. Carlsson & 
 I. Chef Holmberg, övers.). Riksantikvarieämbetet. (Originalarbete publicerat 2017).  

Russel, R. & Winkelworth, K. (2009). Significance 2.0: a guide to assessing the significance of collections (2. uppl.). 
 Collections Council of Australia.  
 

 Schmitt, J. & Flemming, H.-C. (1998). FTIR-spectroscopy in microbial and material analysis. 
 International Biodeterioration & Biodegradation, 41(1), 1–11. https://doi.org/10.1016/S0964-
 8305(98)80002-4 
 

 Stephenson, J. (2008). The Cultural Values Model: An integrated approach to values in Landscapes. 
 Landscape and Urban Planning, 84, 127–139. https://doi.org/10.1016/j.landurbplan.2007.07.003 



 63 

 

Swedish Standards Institute. (2012). Bevarande av kulturarv: Tillståndsrapport för flyttbart kulturarv  (SS-EN 
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Figur 35 (s. 44):    618003_HST i öppen ask, sida B 
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Figur 39 (s. 45):    Mikroskopi av 618003_HST visar att fibrerna har kollapsat där kristallen i ATR-
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   Enhancement 
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   Enhancement 
Figur 51 (s. 49):    Micro-RTI av 618015_HST 50,2x förstoring i renderingsläget Normals  
   Visualization 
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BILAGA 1: Intervjufrågor 

 
Följande frågor ställdes till förste antikvarie i textil vid Historiska museet i en intervju 6 april 2022. 
Transkriberingen av intervjun finns att tillgå hos författaren.  

 
1. Först vill jag nämna att denna intervju inte är anonym. Jag kommer benämna dig som första 

antikvarie i textil vid Historiska museet. Jag kommer spela in intervjun och använda materialet i min 
examensuppsats vid Konservatorsprogrammet, Göteborgs universitet. Med dessa premisser, vill du 
delta i denna intervju? 

2. Vill du få möjlighet att läsa texten och kommentera dess innehåll innan uppsatsen lämnas in och 
publiceras? 

3. Vad vill du säga är Birka-textiliernas särdrag? 
4. Vad vill du säga är dessa särdrags kulturarvsvärden utifrån Cultural Values Model (figur 1)? 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Figur 1: Cultural Values Model (Stephenson, 2008, s. 134) 

 
5. Finns det kulturarvsvärden som du saknar i denna modell? 
6. Har Birka-textilierna några mindre uppmärksammade särdrag och vilka kulturarvsvärden har 

dessa särdrag? 
7. Har sidenfragmenten från Birka några särskilda särdrag? Vad är i så fall dessa särdrags kulturarvs-

värden? 
8. Kan du se några tidsmässiga förändringar i hur Birka-textiliernas olika särdrag och deras kulturarvs-

värden lyfts fram?  
9. Vad är dina tankar kring vilken potential Birka-textilerna och sidenfragmenten har i framtiden? 
10. Vilken roll har Birka-textilierna och sidenfragmenten i Historiska museets samlingar, svenska musei-

samlingar och världens museisamlingar? 
11. Finns det besläktade textila samlingar och sidenfragment i Sverige och världen? Om nej, gå vidare till 

fråga 13. 
12. Vad skulle du säga är likheterna och skillnaderna mellan Birka-textilierna och sidenfragmenten och 

den/dessa besläktade samlingen/samlingarna? 
13. Kan du uppskatta hur ofta du tar emot besökare som är intresserade av att få se just Birka-textilierna? 

Hur är det med sidenfragmenten? 
14. Vad är besökarens intresseområden? Hur beskriver besökarna deras syfte med att se Birka-textilierna 

och sidenfragmenten? 
15. Kan du nämna exempel på några forskningsteman och forskningsfrågor som härleds från Birka-

textilierna och sidenfragmenten? 
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